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DĖL POTVYNIU NUKENTĖJO 40,000 ŽMONIŲ
LIETUVA PASAULINĖJE PARODOJE
Pernai Pasaulinėje Parodoje New Yorke dalyvavo tik lietuviai. 

Jie parodos aikštėje pastatė lietuvišką kryžių, su tinkamu įrašu, 
jie gausiausiai ir geriausiai už bet kurią kitą tautą pasirodė savo 
suruoštoje Lietuviu Dienoje, apie kuria rašė visa Amerikos
spauda.

Š. m. balandžio 21 d. Paroda 
buvo vėl atidaryta. Ši diena Lie
tuvai bus istorinė diena, nes ji 
čia turi savo “paviljoną”. Dėka 
energingo Lietuvių Komiteto, 
šalia gražiai perdažyto kryžiaus, 
ant ilgo balto aliumininio stul
po aukštai iškilo ir trispalvė Lie
tuvos vėliava. Ilga graži mėly
nos spalvos lenta baltomis raidė
mis įrašu “Lithuania” aiškiai 
byloja, kad šiame garsiame pa
saulio centre yra Lietuva. Kry
žius ženklina tautos kančias oku
pacijoje, o aukštai plevėsuojanti 
vėliava su laisvų ir civilizuoto 
pasaulio tautų vėliavomis skel
bia, kad Lietuva buvo ir bus lais
va ir nepriklausoma valstybė.

Vėliavos pakėlimo iškilmė
se dalyvavo: Vytautas Stašins
kas, Lietuvos Generalinis Konsu
las ir tarė atitinkamą žodį; Ani
cetas Simutis, Konsulas; Juozas 
Audėnas, Vliko Generalinis Se
kretorius; kun. Lionginas Jan
kus sukalbėjo maldą; tuntinin- 
ko A. Samučio vadovaujamas 
skautų būrelis; tautiniais dra
bužiais pasipuošęs būrelis lie
tuvaičių ; Dariaus ir Girėno posto 
lietuvių veteranai su komandie- 

rium Antanu Kaunu priešakyje, 
kurie Jungtinių Amerikos Vals
tybių ir savo vėliavomis pager
bė Lietuvos vėliavos pakėlimą; 
sugiedotas Tautos himnas.

Skautai, veteranai, mergaitės 
ir būrelis kitų lietuvių dalyvavo 
gausiame parodos atidarymo pa
rade.

Dėl vėliavos stulpo, Lietuvos 
ženklo ir kitų organizacinių dar
bų, kad čia yra Lithuania, labai 
daug pasidarbavo A. Sniečkus 
ir Petras Wytenas, kuris savo 
rankomis ir vėliavą iškėlė.

Po vėliavos pakėlimo iškilmių 
dalyviai buvo pakviesti į Vatika
no paviljoną, kur prie kun. Jan
kaus pastangomis išstatytos 
įvairiomis kalbomis išleistų kny
gelių “Marija, Gelbėk Mus”, Si
biro mergaičių parašytos, vitri
nos buvo susitikta su Vatikano 
paviljono reikalų vedėjų Msgr. 
John J. Gorman ir jo padėjėju 
Joseph T. Lahey. Lietuviai buvo 
paprašyti pasirašyti Vatikano 
paviljono garbės svečių knygo
je.

AŠMENA, RYTŲ LIETUVA
Lenkų informacija PWIL iš 

Londono praneša:
Ašmenos miestas, įjungtas į 

vadinamą sovietinę Baltgudiją, 
šiuo metu turi 10,000 gyvento
jų, ir tai dėka kai kurių aplinkių- 
nių kaimų miestui priskyrimo. 
Katalikų bažnyčią bolševikai pa
vertė sandėliu. Pravoslavų cerk
vė sudeginta.

Nemenčine mokykla prie Ne
ries šiemet švenčia sukilimo 
šimtmetį, šiuo metu ten moko
si 750 mokinių ir mokslas trun
ka 11 metų.

Atspausta 100 tūkstančių eg
zempliorių Vilniaus miesto pla
nų (žemėlapių) su naujais įmo
nių, įstaigų ir gatvių pavadini
mais. Paaiškinimai surašyti 5 
kalbomis. Lenkų kalba yra 3 
vietoje.

WASHINGTONAS. — Sena
tas greit ir vienbalsiai patvir
tino atsargos admirolo Rabom 
paskyrimą Amerikos žvalgybos 
direktoriumi.

Vištos persistengė
Deda per daug kiaušinių
SANCTI-SPIRITUS, Kuba. Į 

Ispanijos Kastliją panašioje ly
gumoje šiandien sukasi visos Fi
delio Castro viltys, nes čia labiau 
negu kur kitur saloje yra išvys
tytas raudonosios Kubos kolcho
zinis ūkis — vištų farmos ir kar
vidės. Išilgai centrinį Kubos 
plentą, einantį iš vieno salos ga
lo į kitą, yra pristatyta eilės į 
fabrikų dirbtuves panašių višti- 
džių, kur vištos kasdien stengia
si atlikti joms skirtą “grafiką”, 
dedamos tūkstančius kiaušinių 
ir perėdamos kitus tūkstančius 
viščiukų.

Visiškai kitoks vaizdas matant 
išilgai plentą besiganančias rau
donąsias karves, kurios kaulais 
pasiramstydamos ieško, kur sau
soje išdžiuvusioje žemėje kokį 
žolės stagarą rasti. Šie metai 
Kubai yra sausros metai, nuo ku
rių kenčia ne vien kolektyvinės 
karvės, bet ir miestų žmonės.

Kubiečiai šiandien džiaugiasi, 
vištomis ir joms dėkoja. Per ke
letą metų gaudavo tik po penkis 
kiaušinius mėnesiui, dabar gau
na visiškai be kortelių kiek tik 
nori. “Kiaurą dieną tik kiauši
niai ir bananos. Aš net odos iš
bėrimą gavau!” — nusiskundė 
viena jauna kubietė.

Prieš kiek laiko Castro pra
džiugino kubiečius, kad vištos 
pradės dėti po 50 milijonų kiau
šinių per mėnesį (po 10 kiauši
nių kas mėnesį kiekvienam ku
biečiui), bet vištos, pasirodė, 
esančios daug geresnės komunis
tės, negu pats Fidelis, nes ko
munistinėje sistemoje pradėjo 
kiaušinius dėti stachanovietiškai 
ir praeitą mėnesį įvarė iki 90 mi
lijonų! Castro jau kalba apie 
raudonų kiaušinių eksportą.

“Geriau padaryti ekonominio 
planavimo klaidą, pagaminant 
virš normos, negu žemiau nor
mos”, — giriasi Castro savo 
vištų psichologijos nežinojimu.

Iš Bulgarijos importuoti kar
vių instruktoriai kuris laikas 
stengiasi panašių rezultatų kaip 
su vištomis pasiekti su karvė
mis. Deja, karvės pasirodė ne 
vištos ir pieno produkcija yra 
tiek nusmukusi, kad pienas iš 
apyvartos beveik visiškai dingo 
ir bėra gaunamas vaikams iki 6 
metų amžiaus bei seneliams; 
Castro vėliausioje ilgoje kalboje 
pasakė, kad jo valdžia “tyliai, 
ramiai” dirba, siekdama privers
ti karves imti pavyzdį iš vištų.

Japonijos premjeras 
remia JV prezidentą

TOKIO. — Premjeras Eisaku 
Šato, kalbėdamas su specialiu 
JAV pasiuntiniu Henry Cabot 
Lodge pareiškė, kad Japonija re
mia prezidento Johnsono taikos 
pasiūlymą Vietname. Japonija 
irgi išdirbsianti bilijono dolerių 
planą, kaip pagelbėti ekonomiš
kai pietryčių Azijai.

NEW DELHI. — Indijos spau
da rašo, kad Kinijos sala Hainan 
yra paversta labai stipria ir mo
dernia karo laivyno ir aviacijos 
bazė. Iš čia vedama komunistų 
infiltracija į kitus Azijos kraš-

1 tus.

Per paskutines kelias savai
tes Atėnuose vyko pasitarimai 
tarp graikų užsienio reikalų mi- 
nisterio Stavros Costopoulos ir 
Turkijos naujojo ambasadoriaus 
Turan Tuluy.

Graikija ir Turkija buvo pa- 
siryžusios išnagrinėti kilusius 
nesusipratimus dėl Kipro salos 
ir prieiti prie kokio nors susita
rimo. Viltis tokiam susitarimui 
padidėjo, kai Graikija paskyrė 
ambasadorium Turkijai Alexan
der Sgourdalos, kuris yra gimęs 
ir savo gyvenimo dalį praleidęs 
Istambule. Buvo tikėtasi, jog jis, 
gerai pažįstąs turkus, galės leng
viau susitarti su Ankaros vy
riausybe.

Bet štai netikėtai Graikijos 
užsienio reikalų ministeris Cos
topoulos pasišaukė Turkijos am
basadorių Tuluy ir pranešė jam, 
jog jis nutraukiąs tolimesnius 
pasitarimus dėl to, kad Turkijos 
vyriausybė grūmoja ištremti iš 
Istambulo graikus ir deportuoti 
ortodoksų patriarchą.

Costopoulos įspėjo JAV ir Ang
lijos pasiuntinius, kad pasėkos 
būsianios labai liūdnos, jeigu 
Turkija pradės graikus perse
kioti.

Graikija taip pat išreiškė su
sirūpinimą svetimų kraštų diplo
matams ir dėl Ankaros grūmoji
mo paskelbti negaliojančia 1923 
m. Luzanoje pasirašytą sutartį, 
kuria yra pagrįsti Graikijos- 
Turkijos santykiai.

Pagal tą sutartį yra nustaty
tos graikų mažumos ir ortodoksų 
patriarcho teisės Turkijoje, o 
taip pat turkų mažumos teisės 
Graikijoje.

Kilusi krizė tarp Turkijos ir 
Graikijos nustelbė Kipro prezi
dento Makarios menamai daro
mus žygius taikai atstęigti. Ma
karios pareiškė, jog jis yra pa
siryžęs atšaukti kai kuriuos su
varžymus, kurie liečia Kipre gy
venančius turkus. Taip pat bū
sianti pašalinta blokada.

Kipro prezidentas artimoje 
ateityje rengiasi aplankyti Atė
nus ir kartu su Graikijos vy
riausybe paruošti planą, kuris 
bus pasiūlytas Jungtinių Tautų 
atstovui Gala Plaza Lasso. Pa
starasis buvo paruošęs savo pla
ną Kipro krizei pašalinti, tačiau 
Turkija tą planą atmetė, reika
laudama, kad pirmiausia būtų 
susitarta tarp Turkijos ir Grai
kijos, o ne tarp Kipre gyvenančių 

į graikų ir turkų.

Vietname iškelti marinai apžiūrinėja Hue apylinkes, kad kartais nepriselintu komunistai ir nepra
dėtu bombarduoti kareiviniu, kaip tai padarė ke Šiose vietose. Priešas bandė priselinti prie Da 

Nang kareiviniu, bet laiku buvo pastebėtas ir apšaudytas.

NUTRAUKĖ PASITARIMĄ SU TURKIJA 
Turkija grūmoja ištremti graikus iš Istanbul©
ATĖNAI. — Graikija nutarė nutraukti diplomatinius pasi

tarimus su Turkija, kai Ankaros vyriausybės nedraugingas nu
statymas graikų mažumos ir graikų ortodoksų bažnyčios Isbanbule 
atveju padidėjo.

Eisenhoweris giria 
prezidento politiką

INDIO, Calif. — Buvęs prezi
dentas Eisenhoweris jam respu
blikonų surengtame pagerbime 
išgyrė prezidento Johnsono Viet
namo politiką, pareikšdamas: 
“Būdas, kaip prezidentas veda 
operacijas Vietname, yra labai 
geras Jungtinėms Valstybėms”, 
ir ragino prezidento politiką rem
ti. “Turiu pabrėžti”, pasakė Ei
senhoweris, “kad santykiuose 
su svetimomis valstybėmis Jung
tinės Valstybės turi savo vado- 
vą-prezidentą, kurį mes turime 
paremti”.

Indijos ir Pakistano 
karo veiksmai didėja

NEW DELHI. — Indijos ir 
Pakistano kariuomenės išilgai 
50 mylių ilgumo pasienio tarpe, 
Kutch dykumoje, jau trečią die
ną kaujasi, panaudodamos net 
tankus. Pakistanas savo jėgas

noms”. Spaudos ir organizacijų 
medalius gavusių vardu padė- 

sustiprinęs dar visa divizija pės- j kos žodį tarė Francis Wazeter, 
tininkų ir eskadronų aviacijos. Į prezidentas Lenkų Kongreso 
Kautynių rezultatai dar nežino- New Yorke. Iškilmėse dalyvavo 
mi. “Kai pradeda naudoti tan- šie lietuviai: V. Sidzikauskas, 
kus”, pasakė Indijos pranešė- prel. J. Balkonas, K. Bielinis, 
jas”, tuomet padėtis jau labai Tėvas Petras Baniūnas, OFM, 
arti karui”. I A. Landsbergis ir P. Vainauskas.

"Itališkas vedybas" suvaidino artistai Marcelio Mastroianni ir Sophia 
Loren, šie du artistai išpopuliarėjo visame pasaulyje. Paveiksle ma

tome vieną vaizdą iš naujai susukto jy filmo.

JAV nuostoliai
Nuo Vietnamo karo pradžios 

1961 metais, iki šiol 482 ameri
kiečiai ten prarado gyvybes. Iš 
skaičiaus 126 amerikiečiai mirė 
dėl kitokių, su karu nesusietų, 
nelaimių.

Paskutiniu metu karo veiks
mams pasmarkėjus, nuo priešo 
ginklų žūsta daugiau amerikie
čių. Nuo šių metų pradžios žu
vo jau 105 vyrai. Skaičiuojant 
metais — 1962 m. žuvo 31 ame
rikietis, 1963 m. 77 ir 1964 m. 
142.

Paskyrė medalius
Balandžio 21 d. Overseas Press 

Club patalpose New Yorke Pa
vergtųjų Europos Tautų Sei
mas pakvietė priešpiečių Alba
nijos, Bulgarijos, Čekoslovaki
jos, Estijos, Latvijos, Lenkijos, 
Lietuvos, Rumunijos ir Vengri
jos laisvosios spaudos ir orga
nizacijų atstovus. Po Seimo pir
mininko V. Germenji kalbos bu
vo įteikti PET Seimo veiklos de
šimtmečio medaliai su pažymė
jimais.

Lietuviams medaliai buvo skir
ti: Amerikos Lietuvių Tarybai, 
Amerikos Lietuvių Tarybos pir
mininkui Leonardui šimučiui, 
laikraščiams: “Darbininkui”,
“Dirvai”, “Draugui” ir “Naujie

KETURIOLIKA GYVENTOJU JAU ŽUVO 
DĖL POTVYNIU IR DIDELIU AUDRŲ

ROCK ISLAND, Ill. — Nuo Wisconsino iki Missouri, dviejų 
šimtų mylių tarpsnį, ištiko didžiausi potvyniai, kokis kada nors 
yra buvę per paskutinį šimtmetį. Vanduo prasiveržė pro py ūmus 
ir užtvankas, apsėmė ir išardė kelius, izoliavo farmas ir net mies
telius.

De Gaulles flirtas 
su Sovietų Sąjunga
PARYŽIUS. — šį penktadienį 

čia atskrenda Sovietų užsienių 
reikalų ministeris Andrei Gro
myko penkių dienų pasitarimam, 
kurių rezultate esą galima lauk
ti prancūzų-rusų susitarimo, 
kaip derybų keliu pasiekus tai
kos Vietname.

Bet svarbiausia būsią išdisku
tuoti De Gaulle pareiškimą, esą 
su sovietų Rusija “susipratimo 
ir bendradarbiavimo zoną ple
čiasi”. Komunistų šaltiniai pra
neša, kad Gromyko pakvies De 
Gaulle apsilankyti Maskvoje.

Prancūzų opozicijos spauda 
aiškina, kad De Gaulle savo flir
tu su Maskvos bolševikais nori 
sukelti Vakarų Vokietijos pavy
dą. De Gaulle neslepiąs, kad jis 
nori Vakarinę Vokietiją privers
ti priimti jo politiką, kuria sie
kiama Vakarų Europą padaryti 
nepriklausoma nuo Jungtinių 
Valstybių. Tačiau, kaip Figaro 
pasakė, “Prancūzija, kaip ir V. 
Vokietija ir Amerika yra šioje 
geležinės uždangos pusėje, ir De 
Gaulle “valcas ar flirtas su ru
sais dar nereiškia susižiedavi- 
mo”.

Jemenas pakeitė 
savo vyriausybę

KAIRAS. — Egipto politika 
Jemene, kur vyksta rojalistų- 
respublikonų civilinis karas, kei
čiasi. Jemeno respublikonų pre
zidentas Abdullah al-Salal, Egip
to spaudžiamas, sudarė prezi
dento tarybą, kuri sumažins pa
ties prezidento galias.

Ši šešių asmenų taryba pla
nuos, vykdys ir ves valstybės 
politiką. Kartu su prezidento 
galios sumažinimu buvo pakeis
ta ir vyriausybė. Generolas Am- 
ri, buvęs premjeras perleidžia 
vairą opozicijos vadui Noman, 
o pats įeina į naują prezidento 
tarybą.

Senoji vyriausybė buvo pasi
nešusi su Egipto pagelba sunai
kinti buvusio Jemeno karaliaus 
šalininkus. Matyt, kad naujoji 
valdžia bandys derybomis suras
ti su rojalistais kokią išeitį iš 
civilinio karo padėties. Egiptui 
Jemeno karas prieš rojalistus 
daug kainuoja, o karo sprendi
mo nesimato, nes rojalistai, įsi
stiprinę neprieinamuose kalnuo
se, remiami Saudi Arabijos, nė

1 kiek nemažina savo pasipriešini
mo.

Trūksta technikų
Šiuo metu moksleivių skaičius 

Lietuvos technikumuose yra pa
siekęs 53,000. Padidėjo specia
lybių skaičius — jų yra apie 120. 
Vis dėlto režiminės Min. Tary
bos pareigūnas A. Kriščiūnas 
“Tiesoje” (bal. 2, nr. 77) atkrei
pė dėmesį, kad vidutinės gran
dies specialistų reikia žymiai 
daugiau, negu jų spėjama pa
ruošti. Kai racionaliame ūkyje 
vienam inžinieriui atitenka 3-4 
technikai, tai Lietuvoje šiuo me-

Fulton (Ill.), kuris priskaito 
3,800 gyventojų, yra visiškai at
skirtas nuo pasaulio. Miestelio 
meras Wiersema pareiškė: “Tai 
baisu. Vargu begalėtų būti bai
siau. 200 namų jau sunaikinta”.

Gubernatorius Kerner autori
zavo panaudoti 2-ro bataliono 
karius, kad padėtų Moline-Rock 
Island srities gyventojams kiek 
galima sulaikyti potvynio siau
tėjimą. Pareikalauta pagalba iš 
milictjois, kad patruliuotų už
tvankas ir pylimus.

Nepaprastai aukštai iškilęs 
Mississippi upėje vanduo prasi
veržė pro pylimus ir apsėmė ke
lius. Vandens srovė, kuri pa
siekė Fultoną, buvo tiek pajėgi, 
jog visiškai išardė gatvių grin
dinius. Apylinkės 75 farmeriai 
ir jų šeimos, kurie buvo užlipę 
ant stogų, buvo išgelbėti. Ta
čiau išgelbėti gyvulius nepasi
sekė, — daugelis jų plaukiojo 
vandenyje ir greičiausiai prigė
rė. Fultono kanalizacija ir van
dentiekis sunaikinti.

Kaip apskaičiuojama, apie 40,- 
00Q žmonių dėl potvynių turėjo 
apleisti savo namus, kurių ne
mažas nuošimtis nukentėjo, — 
buvo apgriauti arba visiškai su
griauti. Kiek žinoma, žuvo 14 
žmonių, o potvynių nuostoliai 
sieks 125 milijonus su viršum.

Prezidentas Johnsonas paskel
bė kai kurias Illinois apygardas 
kaip nelaimės ištiktas sritis. Tai 
reiškia, jog tų apygardų gyven
tojai galės gauti iš federalinės 
valdžios milijonus dolerių pagal
bos pavidale.

Nelaimės apskritimis yra pa
skelbtos: Lake, McHenry, Win
nebago, Joe Daviess, Carol, 
Whiteside, Rock Island, Mercer, 
Hancock, Adams, (Pike ir Cal
houn.

Gubernatorius Kerner kreipė
si į federalinę valdžią, kad tuoj 
būtų paskirtas milijonas dole
rių nukentųjusiems dėl tornadų 
ir potvynių gyventojams šelpti.

Skaudžiai taip pat nukentėjo 
ir kai kurios Iowos valstijos vie
tovės. Pvz. Sibula miestelis, ku
ris priskaito apie 1,000 gyvento
jų, yra pavojaus ženkle. Van
duo tą miestelį gali bile valan
dą užlieti.

Blogiausias dalykas yra tas, 
kad vis dar tebesiaučia audrin
gas oras, — vietomis smarkiai 
lyja ir tai vienur, tai kitur ištin
ka didelės audros. To akivaiz
doje potvyniai gali dar labiau pa
didėti.

tu tas santykis yra 1:1.5.
Pasirodo, pagal Kriščiūną, lie

tuviškasis jaunimas kartais nei
na į technikumus, nes apie juos 
mažai žino, o patys technikumai 
vengia reklamos.

Minėdamas šios srities trūku
mus, Kriščiūnas priminė, kad 
šių dienų Lietuvoje dažnas at
vejis, kai įmonėse technikų ir 
net inžinierių pareigas eina žmo
nės, kurie neturi specialaus pa
siruošimo. Tokių darbuotojų 
kvalifikacijos kėlimu turėtų rū
pintis pačios įmonės. Esama ir 
daugiau susirūpinimą keliančių 
reiškinių — Kriščiūnas siūlo 
juos spręsti bendromis techni
kumų, bendrojo lavinimo mokyk
lų ir įmonių pastangomis. (E)
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ERŠKĖTIS IR KADUGYS kai ten romano veikėjų supras-Į— O kas liečia tuos spyglius su 
ta, nei buvo iki šiol — suabstrak- dygliais — jie turi elgtis pagal

Šių metų smarki žiema, ilgai 
kovojusi už savo išlikimą, la
biausiai įpykino automobilistus 
ir namų savininkus. Tuo pačiu 
pristabdė nuo savaitgalinių išvy
kų keliavimo drugiu sergančius 
amerikiečius ir jų pėdomis se
kančius naujakurius, kada į snie
go kopkalnius įklimpę: automo
biliai likdavo pusiaukelyje lauk
ti savo likimo, arba prie namų 
įlsėjosi pasislėpę po sniego dan
ga.

•Jei teisingai yra sakoma, kad 
nėra to blogio, kuris neišeitų į 
gerą, tad ir šita blogybė pasi
tarnavo nelinkusiems plunktis 
snieguose, pasilikus namuose vi
sam liuoslaikiui turėti laiko pa
medituoti apie šiaip pro pirštus 
praleidžiamus spaudoje užtiktus

čiu aptarti pragyvenimo bran
gumą, sunkiai pakeliamus mo
kesčius ir kompanijų išnaudoji
mą darbininkų. O kadangi susi
rinko prasilavinusiai išmanan-

tinta, sumoderninta, — galvojo 
Kazys.

Visi ėmė juoktis. Gi Antanas 
pasiūlė pirma perskaityti patį 
romaną, paskui svarstyti.

tys bičiuliai, neliko nepakeden- — Jei turėsime laiko. Vos ūž
ta ir politika su visur pražutin- tenka jo periodinei spaudai sek-
gą darbą dirbančiu raudonuoju ti — buvo atsakymas.
maru, kurio bacilos rado sau! — Kai esate ištikimi perio-
užuovėją ir šiame sveikame kon-' dinei spaudai, sekite Draugo 
tinente. * Daug klausimų iškel- “Spyglius ir Dyglius”, gal ten 
ta, daug abejonių, bet jokio tik- rasite ištarmę pacitavus jiems
ro atsakymo nerasta pesimizmo 
šešėlyje. Galutinė išvada, kaip 
ir daug kur įprasta: “pagyven
sim — pamatysim”. “Ateitis pa-

kurį nors meilės aspektą iš ro
mano su savo komentarais, — 
tada bus jums aiškiau.

“Spygliai ir Dygliai” pateikia
rodys”. O už tų žodžių girdė
josi ir nedasakytas: — Kam čia 
mums galvas sukti — bus pa
daryta ir be mūsų.

Grįžusi iš skautų sueigos šei-

citatas iš prakalbų, straipsnių 
ir kalbų, bet ne iš dailiosios lite
ratūros — eilėraščių formoje ir 
straipsneliais. Ir tai, žinoma, 
tada, jei kas paliečia pačių au-

savo prigimtį, kam jie tad ir fi
gūruotų laikraštyje. Kai jau 
juos palietėme, štai ką aš dar no
rėčiau pasisakyti — neatleido j 

| žodį mėgstąs daug kalbėti An-1 
I tanas. — Vieną šeštadienį, be
skaitydamas Draugo priedo 
“Kertinę Paraštę”, matomai au
toriaus butą didelio modernis
to, ginančio šių laikų abstraktiz- 
mus mene ir literatūroje, kartu 
ir smerkiantį laike ir su laikro-1 
džiais atsilikusiuosius, užtikau 
tokį sakinį: “Kas būtų, jei da
bar kas pradėtų poeziją kurti 
maironiškai ?” Atitraukęs nuo 
laikraščio akis, ėmiau svarsty
ti, kas būtų?...

Tuo tarpu balsingai juokėsi 
Jonas.

— Ko tu juokies? — visi su-

Alabamos prisiekusiųjų teismas pakaltino paveiksle matomus tris kukluksus Viola Liuzzo nužudy
mu. Teismui liudijo žmogus, kartu su jais važiavęs ir matęs žudynes. Iš kairės į dešinę matome 
24 metų Eugene Thomas, 21 metų Collie L. Wilkins, ir 41 metų William Eaton. Ketvirtasis pa

tarė šiems nežudyti moters, bet jie paleido šūvius.

ir per radiją išgirstus visuome
ninius reikalus, organizacijų 
darbo naudą, apie prievolę auko
ti ir aukotis tautos labui ir kt.

Bet kaipgi čia vienas pats, 
arba ir savo šeimoje imsi žmo
gus susikaupęs svarstyti, galvo
ti, ko gero dar ir atgailauti sa
vo apsileidimą, nepasidalinus su 
vienminčiais. Ir nuobodu ir ne
aišku. Vieniši apdūmojimai tin
ka tik fanatiškiems atsiskyrė
liams, bet ne veržliam, mokan
čiam tarpti ir pratarpti gyve
nimą mylinčiam lietuviui. Tad 
šaligatvyje taką prasikasus, ką 
padaro ir sekantieji gyventojai, 
galima ir ne kelis tik blokus — 
ir daugiau (juk vaikščioti yra 
sveika) pėsčia nueiti pas bičiu
lį sniego prislėgtame mieste, o 
jei reikia ir autobusu pavažiuo
ti (kurie vis dėlto šliaužioja 
druskos pagalba), pasišneku
čiuoti, pasiguosti, širdį atver
ti, o dar ir iš kito ką nors apie 
kitus ištraukti.

Anokį šeštadienio pavakarį 
svetingo Broniaus ir jo gyveni
mo draugės Elenos namų prie
angį ėmė daužyti kojas nuo snie
gų iš tos pat apylinkės pėsčia at
keliavę Kazys su žmona Ange
le. Neilgai trukus atklydo ir iš 
kitos miesto kolonijos šeiminin
ko mokslo draugas Jonas, bet 
be žmonos, nes ji nebemokėjo 
be mašinos pasijudinti iš namų.

Svečiai, kaip susitarę, įžengė 
į kambarį, palikę batus prieme
nėje už durų, pagerbdami minkš
tą, gerai slaugomą kilimą. At
silankiusieji rado jau anksčiau 
atvykusį pažįstamą, subrendusį 
viengungį, kurio batai blizgėjo 
ant kojų ir kuris, matyti, dabar 
dėl to pasijautė nesmagiai, dėl 
ko turėjo atsiprašyti namiškių.

—. Mes juk nereikalaujame — 
teisinosi šeimininkė, tik šlapiam 
orui esant visi elgiamės šeimy
niškai, daugiausia dėl patogu
mo. Tuoj atnešiu visiems šlepe
tes.

Malonu žvarbiu oru patogiai 
susisėdus šiltame kambaryje da
lytis patyrimais ir pasigyrimais, 
teisti ir atleisti, pagurkšnojant 
atgaivos gėrimėlį ir gomurį ten
kinančią užkramtą ir, tuo pa-

mininkų dukrelė Milda nukrei
pė dėmesį kita linkme, tėvams 
jos trumpai pasiteiravus šio to 
iš veiklos.

— O kaip meilės dalykai, Mil
dute? — neužtruko užkalbinti 
viengungis Antanas.

— Kokios meilės ? — nesupra
to mergaitė.

— Meilės dievaitės vardą ne
šioji ir nežinai — gi širdies 
meilės!

— Milda patraukė pečiais ir 
tik pasakiusi: — atsiprašau! — 
išėjo iš svečių kambario.

— Tu, Antanai, bene rengiesi 
tikru senberniu virsti, kad kal
bini apie meilę penkiolikinę ? — 
susidomėjo Jonas.

— Senbernis, ar jaunbernis — 
apie meilę kalba visi. Meilė tai 
gyvenimo ašis, apie kurią su
kasi visų gyvųjų buitis.

— Pasirodo — mes Antaną 
gerai nepažinom. Laikėm jį ga
na praktišku vyru, o štai jis ir 
filosofas — pastebėjo Bronius.

— Aš kalbu faktais. Imkit 
pavyzdžiu, kad ir šių metų 
“Draugo” premiją už geriausią 
romaną. Nejaugi iš prisiųstųjų 
nebuvo rašytų mūsų gyvenamo
jo laiko vargo, priespaudos, dik
tatūrų, tremties ir panašiomis 
temomis? Tačiau premiją gavo 
už aprašytą meilę, — teigė An
tanas.

— Tik už meilės aprašymą 
1,000 dolerių! — nustebo Ange
lė.

— Ar romaną jau perskaitei?
— paklausė Kazys.

— Baigiu, bet dar ir neskai
čius paaiškėjo, kai ten pat pre
mijos įteikimo iškilmėse akto
rius perskaitė romano ištrauką. 
O juk ištrauka romano publikai 
pristatymui yra imama būdin
giausia, charakterizuojanti vi
so veikalo žanrą ir dvasią.

— Tai kas ten buvo toje iš
traukoje?

— Nagi, dviejų jaunų žmonių 
pasikalbėjimas apie meilę.

— Bet juk be meilės intrigų I 
iš viso nebūna romanų — įterpė 
savo nuomonę Elena.

— Gal pati meilė šiame roma
ne yra pristatoma kitoniškai pa
tirta Karklupėnuose ir savotiš-

torių opiąją vietą. Tik, ar be
šališkai, tai jau kitas klausimas.

— Bet daug ir teisybės pasa
ko.

— Teisybės ? — suabejojo Ka
zys. — žinoma, ne be to. Bet aš 
imu tokį pavyzdį: Bene iš kelių 
atvejų “Spyglių ir Dyglių” sky
riuje, buvo pašiepti senberniai 
ir senmergės, pasinešusieji auk
lėti vaikus. Tačiau vedusius be
vaikius, auklėjančius ir savo 
auklėjimo židinį nufilmavę, pa
tiekiantiems net į universitetą, 
nepaliečia, tarytum vaikų pa
žinime būtų skirtumas tarp ne

žiuro į jį.
— Iš to paties. Tur būt tą 

patį vakarą aš sklaidžiau ameri
konišką “Tribūną”, o žmona 
skaitė “Draugą”. Staiga ji pri
ėjusi prie manęs klausia: “Kas 
būtų, jei koks nors poetas im
tų eilėraščius kurti maironiš- 
kai?” — Iš karto nesupratau. 
“Ką tu dabar sugalvojai”? — 
klausiu. O ji man pirštu paro- 

, dė: “Šit skaityk”. — Perskai
tęs pasakiau: “Skaityk toliau, 
turi būti ir atsakymas. “Taigi, 
kad skaičiau, bet kas būtų pa
sakyta — nėra. Gal tu žinai?”

nors pradėtų kurti donelaitiš
kai? — lyg susimokiusios bend
rai paklausė Elena su Angele, vis 
dar tebegvildenusios savytar- 
pyje poeziją laiko dvasioje.

— Tegul Jonas, pasako — pa- 
siundė vyrai.

— Jonai, kas būtų?
— Būtų labai gerai. Turėtu

me taip pat vaizdžiai ir teisingai 
atvaizduotą kolchozininkų gy
venimą, kaip kad Donelaitis ap- 

' rašė anų laikų būrų gyvenimą, 
kuris vis dėlto nebuvo toks žiau- 

' rus, kaip dabar Lietuvoje rau-

kai jam užkristų kopūsto lapas 
ant uodegos. Bėgtume visi 
šaukdami — dangus griūva!...

Laikrodis — gegutė iškukavo 
10 kartų__ Dabar bus svarbiau
sios žinios — pasakė visuomet 

; mažakalbis, bet geras klausyto- 
* jas šeimininkas Bronius. — Gal 
pasiklausysime ?

— Būtinai. Reikia žinoti, ar 
tas sniegas ilgai dar mumis ka
muos. Svečiams sutikus, šeimi
ninkas atsuko televizijos apara
to sraigtą . O. A.

Pakilęs Mississippi vanduo palietė elektros laidus ir keliose biznio vietose sukėlė gaisrus. Gais
rininkams teko laivais vykti prie kilusiy gaisry.' Mašinomis privažiuoti negalėjo. Vanduo ir gais

ras sunaikino visą eilę biznio įmoniy.

vedusių ir bevaikių vedusių.
— Jei kas nuosavų vaikų ne

turi, tai reiškia negali būti vai-1 
kų auklėtojais? — stebėjosi Ele
na. — Aš Lietuvoje lankiau se
selių vienuolių vedamą vaikų 
darželį — buvome puikiai auk
lėjami. O ir gimnazijoje mūsų 
geriausia mokytoja buvo sena 
pana.

—Svarbu vaikus mylėti ir jų 
auklėjimui būti tinkamai pasi
ruošus, kaip ir kiekvienam dar
bui — išvedžiojo Jonas.

— Dėl to dviejų nuomonių bū- 
i negali, — pritarė ir Antanas.

i — neatstojo ji nuo manęs, mat, 
' yra jautri dailiajam žodžiui. “O 
gi būtų tas, kad turėtumėm po
etą, kuris supranta, kas yra po
ezija”. — Atsakiau.

— O man tada kilo mintis, — 
dėstė Antanas — laukti, ar nepa
sirodys kokia spygliuota pasta
ba su atsakymu į šį klausimą.

— Ir, žinoma, nesulaukei — 
pasijuokė Jonas. — Negi bu
vai užmiršęs, kad varnas var
nui akies nekerta.

— Taip ir buvo — sutiko An
tanas. — Neradęs atsakymo, pa
sigailėjau, kad kitas dienraštis 
“Naujienos” savo priede neturi

donąjį jungą veikiančių mūsų 
tautiečių.

Įsivyravo valandėlė tylos. Lyg 
norėdamas ją nubaidyti Kazys 
nuotaikingai paklausė: — Pa
sakyk Jonai, o kas būtų, jei da
bar kas pradėtų rašyti homeriš
kai?

— Ogi būtų taip, kaip zuikiui 
pakliuvusiam į kopūtų daržą,

BOSTON, MASS.
Didysis Pavasario Dainų, Arijų 

ir Duetų Koncertas
įvyks š. m. gegužės mėn. 2 die
ną — sekmadienį 4 vai. po pie
tų Lietuvių Piliečių Draugijos 
salėje, 3-me aukšte, 368 W. 
Broadway, So. Boston, Mass.

Programą atliks: Prudencija 
Bičkienė ir Stasė Daugėlienė — 
iškiliosios šių dienų solistės, pla
čiai žinomos ne tiktai lietuvių 
visuomenėje dėl puikių balsų ir 
įdomios interpretacijos, bet 
daug besireiškiančios ir ameri
kiečių vokalinio meno baruose, 
dalyvaujančios koncertuose bei 
operų pastatymuose. Solistės tu
ri didelį repertuarą. Be solo da
lykų, atliks retai girdimų mote
rų balsų duetų. Akompanuos 
kompozitorius Vladas Jakubė- 
nas ir Rūta Daugėlaitė. Po kon
certo bus vaišės, muzika ir šo
kiai.

Koncerto pelnas skiriamas 
Jaunimo Stovyklos statybai, 
Putnam, Connecticut. Koncer
tą rengia Jaunimo Stovyklos 
statybai remti komitetas. Atsi
lankydami į šį koncertą ne tiktai 
pasigėrėsime skambiuoju dainos 
menu, bet ir paremsime taip 
reikalingos lietuvių jaunimui 
vasaros stovyklos reikalą.

V. K.

ROCKFORD, ILL.
Mirė Sandra Gustaitis

Mirtis aplanko senus ir jau
nus, palieka gilų neužmirštamą 
liūdesį artimiesiems. Sandra 
Gustaitis mirė vos sulaukusi 21 
metus. Gimė ir augo Rockforde. 
Baigė Rockfordo aukšt. mokyk
lą, įstojo į Cornell Kolegiją, Ver
non, Iowa.

Senesniems lietuviams Gus
taičių vardas žinomas, nors se
nieji Gustaičiai abudu yra mirę. 
Sūnūs yra Juozas ir Stanley.

Jų tėvas Juozas Gustaitis 
S.L.A. 77 k. ėjo fin. sekretoriaus 
pareigas, tad tankiai turėjau rei
kalų su sekretorium, pažinau 
augančius vaikus. Tad mirė vy
riausio sūnaus Juozo dukrelė. 
Abudu broliai tarnavo Rockfor
do policijos departamente. Stan
ley Gustaitis priklauso prie Lie
tuvių Klubo ir ėjo klubo direk
toriaus pareigas, o jo brolis Juo
zas tarpe lietuvių nesimaišo. 
Vienok jo dukrelei mirus, ma
tau reikalą Naujienų skaityto
jams pranešti apie jų šeimos ne
laimę. Reiškiu užuojautą tė
vams, dviem jaunesnioms sesu
tėms ir giminėms. žvalgas

KEEP AMERICA BEAUTIFUL

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Standard Federal

Geri futbolininkai rengiasi vaidinti graiku komedijoje. Jie aprengti graikiškais drabužiais ir jiems duoti durtuvai. 
Visi žino, kad jie yra geri futbolininkai, bet niekas nežino, ar jie sugebės gerai vaidinti.
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panašaus skyriaus, kaip pavzd. 
“Erškėtis ir Kadugis”, būčiau 
pats užklausęs.

“Naujienoms” tokio nereikią 
— žinojo Kazys. — Ką turi pa
sakyti — gerą, ar blogą Naujie

nos apžvelgia, išaiškina be vin
gių ir užuolankų atviru mostu, 
rimtai, ar su humoru, kaip pasi
taiko. — O dėl maironiško' eilia
vimo būdo — štai jau turi atsa
kymą iš Jono, kas būtų. — Pa
tarė Kazys Antanui.

— Bet aš ir kitą klausimą tu
rėčiau — pasisakė Antanas. — 
Kai mūsų tautietis Romoje ku
nigas Brazys buvo konsekruotas 
vyskupu, jis po to išleido dekla
raciją apie savo ateities darbų 
planus, pasisakydamas, kad tam 
ganytojiškam darbui plėsti burs 
visus geros valios lietuvius. Ta
čiau nepasakė, ką darys su blo
gos valios lietuviais? Apie tai 
aš ir norėčiau paklausti.

— Tai tu parašyk straipsnį 
tuo klausimu, — patarė Jonas.

— To aš nesugebu, — prisipa
žino Antanas. — Raštu galiu tik 
klausti, arba atsakyti, bet ne
daugiau.

— O kas būtų, jei daKar kas

Savings And Loan Association

4192 Archer Ave. — Chicago, Illinois 60632

Telef.: Virginia 7-1141

TURTAS - $90,000,000.00 REZERVAI - 8,800,000.00

Vienintelė lietuviška taupmenų bendrovė Chicagoje, mokanti dividendus kas 3 mėnesiai.

Dabartinis dividendas 4% % visoms taupmenoms

PASKOLOS NAMAMS ĮSIGYTI AR TAISYTI 
PRIEINAMOMIS SĄLYGOMIS

JUSTIN MACKIEWICH, 

Valdybos pirmininkas

JUSTIN MACKIEWICH, Jr.,

Prezidentas

VALANDOS:
Pirmad., Ketvirtad. nuo 9 iki 8 v. v.
Antrad., Penktad. nuo 9 iki 4 v. v. 
šeštadienį nuo 9 iki 12 v.
Trečiadienį — nedirbama.
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Garmisch - Partenkircheno kalnuose
Kalendoriuje žymėjosi spalio 

4 d. Buvo ramus, saulėtas ryt
metis. Termometras rodė 15 
su viršum Celsijaus. Aplinkui 
stovėjo iškilę didžiuliai uoliniai 
kalnai su žemiau miškų padeng
tais šlaitais, o viršūnėse — pli
kos uolienos. Tai buvo vokiečių 
oro kurortas Garmisch - Parten- 
kirchen, — vasara atsigavimo 
vėsiuose kalnuose su sveiku oru 
rojus, o žiema slidinėjimo spor
tininkų iš visos Vokietijos sąs
krydžio centras.

Geležinkelio stotyje už 22.50 
markių nusipirkau biletą trau
kiniui ten ir atgal į Zugspitzę 
(iki 2,650 metrų aukštumos). 
Traukinio sąstatas iš 5 vagonų 
apie 20 km. riedėjo slėniu. To
liau mūsų sąstatą prisikabino 
dantuotų ratų garvežys ir pra
dėjo mus traukti j Zugspitzes 
masyvo viršų. Bildame per pu
šynus, važiuojame paliai aukš
tai gulintį ežerą, kurį supa tarp 
medžių išsidėstę viešbučiai — 
pensionatai, o ant vandens plau
kioja jachtos, valtys ir laukinės 
antys. Reginys nepaprastai gra
žus.

Pagaliau traukinys pradeda 
beveik statmeniškai kopti į kal
ną ir įlenda į tunelį. Dingsta 
dienos šviesa ir jos vieton žiba 
elektros lemputės. Skardus po
žemio bildesys erzina klausą. 
Tuneliu kopiame apie 4 km. Per 
traukinio langus bėga ant tune
lio sienų iškabinti užrašai: da- 
balrĮ įmes esame 1,800, 2,000, 
2,200 metrų aukštumoje ir t. t. 
Tunelis eina per kalno vidurį į 
viršų. Aš galvoju, kiek milijonų 
dolerių kainavo tunelio pravedi- 
mas (darbai atlikti prieš pirmą
jį pasaulinį karą)

Kelionė po žeme nėra vilio
janti. Nudžiugome, kai trauki
nys sustojo stotyje. Išlipome ir 
įėjome į pastatą, čia buvo mū
sų kelio galas — kelių aukštų 
viešbutis. Pastatas per pusę 
įmūrytas į kalną. Tik iš vienos 
pusės matosi išorė — mėlynas 
dangus, kalnų viršūnes ir že
myn besileidžianti plati dauba 
— žiemos sezono metu pašliūži- 
ninkų mėgiama slidinėjimo vie
ta. Dabar šitoje dauboje gulėjo

suskilęs, suaižėjęs ledas (glet- 
čeris). Verandoje gulimose kė
dėse nuo šalčio apsikloję prieš 
kalnų saulę šildėsi keliasdešimt 
žmonių. Temperatūra lauke sie
kė tik nulį C. Bet saulė buvo 
šilta.

Kalnų saulė pasižymi tuo, kad 
čia labai greit paruduoja oda, — 
daug greičiau, negu žemumose 
(intensyvesnis ultra violetinių 
spindulių veikimas). Todėl čia 
daug žmonių atvyksta šildytis 
prieš saulę gydytojų atsiųsti.

Kai kurias kalnų viršūnes iš 
šonų dengė lyg magneto pri
trauktos miglos — debesys, o 
kiti jų plaukė virš daubos lyg 
pakibę baltsgani kamuoliai.

Viešbučio koridoriaus kioske 
pardavinėjami suvenyrai ir čio
nykščių vaizdų atvirukai. Vieš
butis 3 aukštų ir kiekviename 
aukšte restoranas su valgiais ir 
alkoholiniais gėrimais. Galima 
gauti ir nakvynės kambarį.

Statmeniškų kalnų šlaituose 
matosi žmonių išminti takai. 
Tai alpinistų keliai, kuriais jie 
kopia į kalnus arba grįžta atgal 
su kuprine ir lazda rankose. 
Jauni ir seni, vyrai ir moterys. 
Sunkus uždavinys yra kopti į 
statmenišką kalną, bet tam, jie 
yra pasiryžę ir Vokietijoje pri
sirašę prie “Alpinisten Verein”. 
Zugspitzėje visada juos pama
tysi pavienius arba būreliais 
žingsnuojančius į viršų arba be
sileidžiančius žemyn. Galvoji, 
kas verčia juos imtis tokio var
gingo ir rizikingo užsiėmimo ir 
ką jie tuo nori pasiekti? Juk jie 
dešimtimis kartų jau yra buvę 
tose kalnų viršūnėse, bet jie 
kopia vėl į juos. Kaip futboli
ninkas visada spardo futbolą, o 
boksininkas vis iš naujo run
giasi su kontragentais, taip ir 
jie... Alpinizmas yra savo rū
šies sporto šaka. Daug kas iš 
jų užsimuša arba susižeidžia 
(paslįsta ir nukrenta į bedugnę, 
užklumpa akmenų arba sniego 
griūtys, bet jie to nepaiso, — 
jie dažnai imasi labai pavojingų 
numerių, kad galėtų atsižymėti 
ir išgarsėti. Kalnų restoranuo
se ir viešbučiuose jie gauna pa
pigintai valgį ir nakvynę.

Šveicarė mergaitė džiaugiasi vienu metu gavusi dviejų kino artistų autografus. Autografus pasirašė ponas ir ponia 
Richard Burton. Vėliau mergaitė išaiškino, kad ta ponia yra Elizabeth Taylor.

padarytų. Lietuvoje sakydavo, 
kad su tokiais oro verpetais 
skrenda velnias. Dabar tikriau
siai jame velnio nebuvo, bet tas 
viesulas man vis vien atrodė ne
jaukus. Vienok jis manęs nepa
siekė, —mano akyse nusilpo ir 
išnyko.

Vakari! pusėje stovėjo didin
gai horizonte iškilęs Zugspitzes 
masyvas. Kilo mintys, kiek mili
jonų metų gali būti nuo to lai
ko, atsiradimo Zugspitzes. Geo
logų tvirtinimu, Europos Alpės 
iškilo maždaug prieš 100 milijo
nų metų. Vadinasi, toks yra 
Zugspitzes amžius. Zugspitzė 
gali išlikti iki žemės pabaigos, 
nes ji yra žemės kūno dalis. O 
mes, žmonės, esame žemės mik
robai, — labai trapus ir trumpa
amžiai. Mūsų žemės laikrodyje 
mūsų amžius neprilygsta mū
siškei vienai sekundei. Mes esa
me lyg meteorai, kurie nušvinta 
ir tuoj pasibaigia. Toks yra mū
sų amžius žemės istorijoje.

Su tokiomis mintimis baigiau 
savo iškylas Garmisch - Parten
kircheno kalnuose. L. Kvecas

current dividend on Investment bonus
416% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
4 metų Investment bonus sąskaitom mokam 4!6% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra !6% per metus išmokam pabaigoj 4 metų.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO, ILLINOIS 60632 
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. —- 8:00 vai. vak.
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Iš viešbučio lyno liftas ve
žioja keleivius už 3 markes ten 
ir atgal į pačią Zugspitzes 
skiauturės viršūnę dar 314 me
trų aukščiau (2,964 m.). Aš 
irgi ten pasikėliau. Viršugalvio 
skiauturės abejuose galuose sto
vi mažiukai restoranai, kur taip 
pat gali gauti valgyti ir gerti.

Iš čia matoma panorama yra 
tikrai majestotiška. Atrodo, kad 
esi ne ant žemės, bet kokioje tai 
didingoje, milžiniškų uolinių ma
syvų išraižytoje visatos plane
toje. Debesys plaukia žemiau ta
vęs. Pradedi galvoti apie amži
nybę, begalybę, apie kitą pasau
lį, kuris yra didesnis, galinges
nis ir įdomesnis, negu tas, kurį 
mes matome savo kasdienybėje. 
Pasijunti esąs be galo menkas 
padaras.

Skiauturė siekia gal 100 me
trų ilgio. Vietomis ji yra tik 
pusantro metro pločio ir iš abie
jų pusių aptverta iki pusė lie
mens aukštumo tvora. Iš vie
nos pusės prieš akis stovi virš 
kilometro gilumo bedugnė, — čia 
uolinė siena leidžiasi statmeniš-

tus, o kiti gėrė šnapsą arba alų. 
Aš irgi pavalgiau pietus, bet 
šnapso gerti bijojau, kad penu- 
dardėčiau į bedugnę.

Šitame didingame, svetimame 
ir įdomiame kalnų aukštumų pa
saulyje norėjosi pasilikti ilgiau. 
Bet saulė dangaus skliaute sto
vėjo jau nebeaukštai ir reikėjo 
rūpintis sugrįžimu atgal į Gar
misch - Partenkirchen.

Mieste buvo jauku ir šilta. 
Gatvėse siuvo automobiliai, o ša
ligatviais vaikščiojo daugybė 
praeivių. Kalnuose praleista die
na su visais savo įspūdžiais gi
liai įsmigo į atmintį ir pasiliko 
atmintina iki šiai dienai.

Antrą dieną su lyno liftu pa
sikėliau į Kreuzeck kalną (2,000 
metrų aukštumo). Tenai viršū
nėje stovi didelis kryžius. Ten 
daugybė vaikščiojimo kelių auk
štyn ir žemyn, suoliukai atsi
sėsti ir keli restoranai su val
giais ir gėrimais. Oras vėsus, bet 
prieš saulutę gali gulėti ant že
mės ir šildytis jos spinduliuose. 
Be to, čia oras labai grynas — 
nėra jokių dulkių nei kvapų. Nė-

čioje kalno miškuose skambėjo 
ganomų galvijų skambaliukai. 
Galvijai visai vasarai yra už
varomi į kalno mišką ir pasilie
ka iki vėlybo rudens — iki užša
limo. Piemenys karves melžia ir 
pieną su lynu nuleidžia į apačią, 
ir tuo pačiu lynu jiems atsiun
čiami maisto produktai. Pieme
nys nakvoja iš lentų pastatytose 
patalpose.

Iš Wank kalno viršūnės nepa
prastai gražiai atrodo Garmisch 
-Partenkircheno miestas ir jo 
apylinkės, taip pat ir aplinkui 
iškilę kalnai. Kalne yra resto
ranai — viešbučiai, o aukščiau
sioje vietoje stovi didelis medi
nis kryžius. Vaikščiojimo keliais 
vaikštinėjo vyrai ir moterys pa
vieniai, poromis arba būriais.

Suradau minkštą žolėmis ap
augusią vietą ir ten prieš saulę 
atsiguliau ir pradėjau snausti. 
Staiga pamačiau atūžiantį dido
ką aplinkui besisukantį viesulą, 
kuris nešė dulkes ir lyg bandė 
išrauti mažas pušaites. Man din
go mieguistumas ir aš pradėjau 
bijoti, kad jis ką nors man ne

Greyhound plečiasi
Greyhound šalia keleivių tran- 

sportacijos užsiima antru svar
bumu ir pelningumu paketų-siun- 
tinių persiuntinėjimu ir paketų- 
siuntinių biznis sudaro lygiai 
10% bendrų pajamų.

Greyhound Package Express 
praeitais metais davė pajamų 
$34,02’1,354 (1963 metais $30,- 
220,460 ir 1957 metais $13,366,- 
397). Per metus persiunčiama 
daugiau kaip 20 milijonų paketų, 
sunkumo tarp 20 ir 100 svarų. 
Greyhound turi 100,000 mylių 
linijų tinklą ir aptarnauja 40,000 
bendruomenių (comunities).

Šiandien bendrovė turi apie 
5,000 autobusų ir gerai išnaudo
ja pagerintus greituosius plen
tus. Praeitais metais Greyhound 
pervežė 314,000,000 keleivių ir 
iš to skaičiaus žuvo tik 11 žmo
nių. Tai skaitoma žemiausia ra
ta nuo 1959 metų.

AUKOKITE PATYS 
IR PARAGINOTE KITUS 

AUKOTI NAUJIENŲ MAŠINŲ 
FONDUI

kai. šiurpas nukrato pagalvo
jus, kas ant tų toli matomų uolų 
iš tavęs beliktų, jei bandytum 
per tvorikę šokti į bedugnę, — 
tikriausiai tik kruvina mėsos 
tešla. Kiek toliau į šalį, ten 
apačioje, matosi traukiniu pra
važiuotas ežeras, bet dabar jis 
yra tolokai ir atrodo mažiukas.

Iš antros tvoros pusės kalno 
šlaitas nėra toks st^tmeniškas, 
bet ir ten dar pavojingas — jei 
pradėtum riedėti ant akmenų, 
arba kartu su jais — vargu ar 
išliktum gyvas. Bet ten jau iš
mintais takais žingsniuoja alpi
nistai.

Skiauturės viršūnėje tebesi- 
žvalgant užėjo debesis ir mus 
apsupo tiršta migla, kuri užden
gė saulė. Po kiek laiko ji nu
slinko.

Restorane žmonės valgė pie-

ra ir automobilių triukšmo, čia 
gali gėrėtis tikrai natūralia gam
ta su ant žemės gulinčiom neūž
augom pušikėm, kurios neišau
ga aukštesnės kaip iki žomgaus 
stuomens. Bet nuo aštraus vė
jo atsigulus duoda gerą apsau
gą. O tas vėjas tą dieną buvo 
tikrai žvarbus. Atšokdamas nuo 
kalnų uolinių iškyšulių, jis kau
kė lyg kažką negerą pranašau
damas.

Šitoje gamtoje jautiesi ati
trūkęs nuo mūsų triukšmingos 
civilizacijos, jautiesi grįžęs į 
tuos laikus, kada gyveno mūsų 
prabočiai. Per šitą gamtą, atro
do, su tavimi kalbasi pats pasau
lio kūrėjas.

Trečią dieną su lyno liftu pa
sikėliau į Wank kalną (virš 
2,000 metrų aukštumo). Puske- 
lėje keltuvė girdėjosi, kaip apa-

Šiltesniam orui drabužių gamintojai 
jau turi prisiuvę jaunoms panoms pa
veiksle matomų suknelių ir apsiaustų. 
Pas juos yra pripintų ir kepuraičių.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

“Somebody forgot...

every litter bit hurts”

Jau išėjo is spaudos

Atsiminimai

238 puslapiai $3.00

Petronėlės
Orintaitės

apie
Salomėją

Nėrį

Knygas galima gauti NAUJIENOSE, 1739 S. Halsted St, 
Chicago, Illinois 60608.

Knygą pardavinėtojams duodama nuolaida. 
Atsiuntusieji tris dolerius, knygą gaus paštu.
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Kodėl dabarties lietuviai studentai kitokie?
"Nutautimo atžvilgiu yra nelaimė, kad išsikėlėme 

į anglcsaksy kraštus"
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Santykiavimas su žmonėmis 
už Geležinės Uždangos

Birželio 13 -14 dienomis JAV valstybės departamen
tas surengė Washingtone konferenciją užsienio politikos 
klausimais redaktoriams ir radijo pranešėjams. Aukšti 
Administracijos pareigūnai darė pranešimus įvairiomis 
temomis, kurios liečia šios šalies santykius su kitomis 
tautomis, krašto gynybos stovį ir nusiginklavimo pasiū
lymus, pramonės bei žemės ūkio vystymąsi šioje šalyje 
ir kitur, tarptautinės taikos problemas ir 1.1. Pranešėjai 
atsakinėjo į klausimus.

Viena sesija, antradienį popiet, buvo pašvęsta disku
sijoms tam tikrais klausimais, kuriais buvo ypatingai 
susidomėjusi ta arba kita dalis konferencijos dalyvių.

Lietuviams buvo įdomiausia apsikeisti mintimis su 
valstybės departamento žmonėmis apie Rytų Europą.

Tose diskusijose buvo nemažai kalbama apie “kul
tūrinius mainus” tarp Amerikos ir Sovietų Sąjungos bei 
jos satelitų. Mainai vyksta įvairiais būdais ir juose daly
vauja paskiri civiliniai asmenys ir asmenų grupės. JAV 
vyriausybė, kaip taisyklė, į tai nesikiša.

Sakysime, kas nors sumano atsikviesti iš Lenkijos 
menininkų būrį į JAV arba amerikiečių menininkų būrį 
pasiųsti į Lenkiją. Sumanytojas paruošia tokių abipusių 
kelionių planą, sukelia reikalingą sumą pinigų kelionių 
išlaidoms ir išrūpina konsulatuose pasportus ir vizas. 
Amerikos vyriausybei rūpi tik, kad jos piliečiai svetimam 
krašte būtų apsaugoti nuo skriaudos arba nelaimės ir 
kad atvykusieji į Ameriką svečiai laikytųsi šios šalies 
įstatymų.

Sovietų valdžia griežtai kontroliuoja savo piliečių 
išvažiavimą į užsienius ir svetimšalių įvažiavimą. Todėl 
su sovietų valdžia reikia susitarti visais detaliais ir pa
daryti smulkmenišką sutartį raštu.

JAV administracija mano, kad tie “kultūriniai mai
nai” yra naudingi abiem pusėm, nes skirtingų šalių žmo
nės susipažįsta, suartėja ir, to pasėkoje, sumažėja tarp
tautinė Įtampa.

Viena lietuviško laikraščio leidėja paklausė valsty
bės departamento pareigūną, kuris tą klausimą aiškino: 
Jei toks žmonių su žmonėmis santykiavimas yra naudin
gas dalykas, tai kodėl negalėtų amerikiečiai lietuviai 
atsikviesti iš Lietuvos chorą arba teatro artistų grupę, 
kad jie čia pasirodytų bent stambesnėse lietuvių ko
lonijose?

Atsakymas į klausimą buvo trumpas ir aiškus: Lie
tuva yra okupuota ir JAV tos okupacijos nepripažįsta; 
todėl administracija negali duoti vizų nei įvažiavimui

P. L. B'-nės valdybos leidžia
mo “Pasaulio Lietuvio” šių me
tų balandžio mėnesio nr. 15 yra 
įdėtas sekantis ne vien studen
tams aktualus lietuvių studentų 
laisvajame pasaulyje pasisaky
mas:

“Šia tema dr. V. Doniela kal
bėjo Australijos liet, studentų 
suvažiavime 1964 m. gruodžio 
29 d. Melbourne. Jo palyginimai 
bei išvados turi ir platesnės 
reikšmės.

♦

Neabejotina aplinkybių, pa
saulėžiūrų, nuotaikų įtaka. Ry
tų Europoje, kuriai geografiniu 
atžvilgiu taip pat priklausė ir 
Lietuva, ilgus amžius vyravo 
autoritarinė dvasia, pabrėžianti 
pasaulėžiūrų skirtumus: “indi
vidai bei organizacijos prilygo 
aštriabriauniams akmeniukams, 
kurie besijudindami negailestin
gai raižė savo kaimynus”. Dva
sinė laikysena buvo linkusi į 
jausmų antplūdžius ir konflik
tus.

Tokia atmosfera taip pat for
mavo ir patriotinę lietuvių stu
dentų laikyseną: caristinės liet- 
tuvių studentų patriotiniai pasi
reiškimai “buvo natūrali reak
cija prieš konkretų priešą, nes 
juk Rusija buvo tiesioginis Lie
tuvos okupantas”. Vadinasi, 
“patriotizmą keldavo ir palai
kydavo problemos aktualumas 
bei faktas, kad priešas buvo čia 
pat, tiesiog ranka pasiekiamas”. 
Su juo buvo kovojama “prade
dant prakalbomis ir baigiant de
monstracijomis”. Nevengta ka
lėjimo bausmių.

Panaši, nors švelnesnė, padė
tis išliko ir nepriklausomoje Lie
tuvoje. Studentija buvo ryškiai 
pasaulėžifiriškai diferencijuota, 
o patriotines nuotaikas formavo 
kaimynų kėslai: “Nors forma
liai kraštas buvo laisvas, prak
tiškai įtampa su kai kuriais kai
mynais nebuvo nuslūgusi. Rei
kėjo saugoti Klaipėdą, nebuvo 
galima nurimti dėl Vilniaus, gi 
įtampa buvo lyg dumplės patrio
tiškumo žarijoms, ši studentija, 
kaip jautri tautos dalis, konkre
čius pavojus gerai jautė ir todėl 
vis iš naujo reagavo”.

♦

Svetur dabar lietuvių studen

į Lietuvą, nei išvažiavimui iš Lietuvos. Tokias vizas duoti 
būtų 'priešinga JAV-ių užsienio politikai, kuri yra pa
grįsta oficialiu administracijos (prez. Roosevelto) pareiš
kimu, paskelbtu 1940 metais, ir kurios laikėsi visos se
kančios administracijos.

Tokia padėtis yra iki šiol, ir, kol jos pagrindas nebus 
pakeistas, tiesioginis amerikiečių santykiavimas su Lie
tuvos žmonėmis bus negalimas.

tų dvasią ir laikyseną formuoja 
anglosaksų universitetų “libera
lus bruožas” ir “pasaulėžiūrinė 
pakanta”: “Anglosaksų pasauly-' 
je yra daugiau tolerancijos, ir 
todėl pasaulėžiūrų įvairumas aš- j 
tresnio konflikto nesukelia”, an
glosaksai “su priešinga mintimi 
nemėgina kovoti smerkimu ir 
naikinimu”.

Tačiau bėda ta, kad su lietu
vių studentų “pasaulėžiūrinio 
intereso sušvelnėjimu” čia kartu 
eina ir tautinių reikalų užmirši
mas bei patriotizmo blėsimas: 
“... šiandien lietuvį studentą 
sunku įtraukti į tarptautinę lais
vinimo akciją ... šiandien stu
dentų sąjungos tokiais atžvil
giais yra, palyginti, apsnūdu
sios”.

Bet šiam patriotizmo trūku
mui yra ir priežasčių: “Nei aust
ralai, nei amerikiečiai, nei kiti 
nėra lietuviams pavojingi ta 
konkrečia prasme, kuria buvo 
pavojingi kai kurie Lietuvos kai
mynai. Buvo prasminga demon
struoti prieš lenkus ar rusus, bet 
nėra prasmės demonstruoti 
prieš australus ar amerikiečius. 
Taip pat reikia pripažinti, kad 
šiuo ’metu Lietuvos klausimas 
yra gerokai primirštas”.

♦

Lietuvių studentų apsispren
dimui įtakos turi bent trys ryš
kesni veiksniai.

Pirma, politinė tautinė lietu
vių studentų veikla yra gana 
silpna, susilaukianti pagrįsto 
kaltinimo, nes “tautinės propa
gandos darbe aktyviai dalyvau
ja tik stipresnės politinės orien
tacijos studentai”.

Antra, didžiosios studentų da
lies patriotizmo trūkumas glau
džiai siejas su nutautimo proble
ma apskritai. Jausminė lietuvių 
kultūra nepajėgia spirtis proti
nei anglosaksų kultūrai: “Dvie
jų kultūrų susidūrime protas su 
savo aštresnėmis analizėmis, 
planavimu bei technika apskri
tai yra rimtas priešas jausmams. 
Dviejų kultūrų susidūrimui iš
statytas jaunuolis, šiuo atveju 
studentas, linkęs palyginti abie
jų atsiekimus ir pasirinkti tą, 
kuri yra daugiau nuveikusi, ar, 
kitais žodžiais, tą, iš kurios jis 
gali daugiau pasisemti”. Štai

Centrinėje Afrikoje, Pietiniame Čade, pamokas baigusieji vaikai susėdo prie pieno. Anksčiau Afrikoj vaikai nesi
mokė, bet šiandien steigiamos mokyklos kiekvienoje vietovėje.

VL. BAKŪNAS

ADOMAS SU JIEVA KALIFORNIJOJE?
kodėl “nutautimo atžvilgiu yra 
nelaimė, kad išsikėlėme į anglo
saksų kraštus”.

Trečia, lemiamai veikia lietu
viui būdingas “materialistinis ir 
intelektualinis sėslumas”, nuolat 
jį kreipiąs į “praktinę naudą”. 
Tokie dalykai kaip “nerami ieš
kojimo dvasia, laužimasis pro 
minties varžtus, — retas dalykas 
pas mus. Štai kodėl kūrybinei 
veiklai nykstant, ir mūsų studen
tija “pasinėrė į gana lėkštą nau
dos ieškojimą, atsiduodama daž
niausiai mokslui ir galvojimui 
apskritai tik tiek, kiek reikalin
ga metiniams egzaminams išlai
kyti”. Gi pagrindinis istorijos 
variklis yra ieškojimo dvasia, o 
ne materialistinis ir intelektua
linis sėslumas, ir todėl “uždara, 
konvencijomis susikausčiusi tau
ta nieko naujo nebesukuria, pra
randa kūrybinį pajėgumą ir to
kiu būdu ateinančias generaci
jas išstato tautinei pražūčiai”.

♦

Kas darytina?
Visiems aišku, kad pavojus 

yra didelis^ Bet jo negalima pa
šalinti tarpusavio pasiragini- 
mais.

Iš kitos pusės “negalima pa
miršti, kad didele dalimi studen
tija atspindi tautoje vyraujan
čias laikysenas”. Taigi už tau
tinę savo ateitį esam atsakingi 
visi: “Dinamiškumo ir kūrybin
gumo uždavinys todėl yra ne tik 
studentų, bet ir visos tautos”.

— Maskvoje P. Čaikovskio 
vardo salėje ir kitur buvo moky
tojų namų ‘Ąžuoliuko’ choro dai- 
nininkų-berniukų pasirodymas. 
Chorui vadovauja H. Perelštei- 
nas. “Ąžuoliuko” choras be kla
sikinio repertuaro dar išpildė A. 
Kleinickio siuitą “Lietuvos ke
liais”, A. Budriūno, St. Šimkaus, 
J. Tallat-Kelpšos, M. Povilaičio, 
J. Bašinsko ir paties dirigento 
bei vadovo H. Perelšteino dainą 
“Berniukai”.

Na, Adomas nei Jieva Kali
fornijoje, tur būt negyveno ir 
rojus dėlto pasiliks nežinoma 
vieta paprastam mirtingajam. 
Bet bolševikinis Lietuvos rašy
tojas Juozas Baltušis, atrodo, 
bus neblogai išstudijavęs šven
tąjį raštą, bent jau tą jo dalį, 
kuri nusako rojaus klimatą, 
gamtą iš viso. Gal kiek abejo
nių palieka tik geografinė sąvo
ka...

Matykite, pasakėlė štai kokia. 
Pernai metais, lapkričio mėn. 
bėgyje, Amerikoje lankėsi kaž
kokia Sovietų Rusijos kultūri
ninkų (rašytojų ir žurnalistų) 
ekskursija. Joje buvo ir pora 
Lietuvos bolševikų, vienas jų —- 
rašytojas Juozas Baltušis. Jis 
sugebėjo nuo ekskursijos atsi
skirti ir gauti leidimą atvykti 
net į Los Angeles. Mat... čia jis 
jau turėjo pažinčių, užmegstų... 
okupuotoje Lietuvoje, kai ten 
kažkas iš mūsų Los Angelės pa
dangės'lankėsi savais reikalais... 
J. Baltušis neapsiriko, — jis čia, 
toje, lietuvių šeimoje, buvo tin
kamai priimtas ir gal kaip tik 
dėl to —. visa viešnagė Kalifor
nijoje jo akyse įgavo kitas spal
vas, negu kad yra buvę su ki
tais sovietiniais rašytojais ar 
žurnalistais, kurie turėjo pro
gos lankytis Kalifornijoje.

J. Baltušis, grįžęs Lietuvon, 
Vilniaus “Tiesoje” išspausdino 
savo kelionės Amerikon įspū
džius. Kaip ir dera bolševikui 
— labai neigiamai pastebėjo 
Amerikos politinio bei ekonomi
nio gyvenimo kai kuriuos bruo
žus. Bet tiesiog nepatikėtinu 
bolševikui nukrypimu nuo visuo
tinio dergimo metodo — jis ste
bėtinai gražiai aprašė savo įspū
džius iš viešnagės Kalifornijoje, 
žinoma — tik tiek, kiek tai lie
čia gamtą, geografinę padėtį. 
Stebėdamasis Kalifornijos gro

žiu, J. Baltušis savo įspūdžius 
baigia tokia pastaba: ’’...jei Ado
mas su Jieva šioje žemėje tikrai 
gyveno, tai turbūt Kalifornijo
je...”

Kas atsitiko su ta J. Baltušio 
įspūdžių (apie Kaliforniją) laik
raščio iškarpa? Ją gavo viena 
Los Angeles lietuvių šeima, pa
laikanti ryšium su giminėmis 
Lietuvoje. Apie tai ir aš sužino
jau iš tos šeimos, kuri bolševiko 
įspūdžius apie Kaliforniją davė 
pasiskaityti kitiems savo priete- 
liams. Kai tą bolševikinio laik
raščio iškarpą norėjau pagauti 
savo rankosna, kad plačiau apie 
tai galėčiau parašyti, tai paaiš
kėjo štai kas: vienas Los Ange
lės lietuvis tą iškarpą atidavęs 
fotostudijon padaryti kopiją, 
kurią pasiusiąs Lietuvoje esan
tiems savo giminėms, beveik 
kiekviename laiške prašantiems 
parašyti plačiau apie Kaliforni
ją, kas Lietuvoje žinoma kaip 
“šilti kraštai” — atseit, kur gy
venama be žiemos...

Ir, žiūrėkite, atsitiko taip, kad 
patį spalvingiausią Kalifornijos 
aprašymą padarė lietuvis bolše
vikas rašytojas...

Nenorėčiau dėl to daryti kokį 
priekaištą mūsų čia gyvenan
tiems rašytojams, bet... vis dėl 
to gal ir jiems jau būtų laikas 
medines klumpes užmiršti ir pa
sidairyti pačioje Amerikoje.

WASHINGTON AS. — Erd
vės laivas “Mariner 4”, kuris 
pradėjo savo kelionę į Marsą lap
kričio 28 dieną susitinka savo ke
lyje vis daugiau mažyčių mete
orų, kurie lyg dulkės atsimuša 
į laivo paviršių. Laivas jau atli
ko du trečdalius savo kelionės, 
jo greitis nežymiai sumažėjo.

"NAUJIENOS" KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

JUOZAS MIELIULIS

ESTETINIAI PRIETARAI 
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Kaipo formos specialistas ir kūrybinės 
metodikos technikas, F. Bacon, be abejo, 
yra daug atsiekęs ir iš jo galima daug 
pasimokyti. Bet ar turėtume jį laikyti di
deliu menininku — menininkas pirmoj 
eilėj yra kūrybingas (kūrybingumo pir
moji sąlyga yra humanizmas) integruotas 
žmogus, (nebūtinai tobulas), ir iš jo žmo
giškumo ir žmoniškumo išplaukia jo kū
ryba — ir ar menininkas neturėtų būti ir 
humanistas? O jei jis nėra humanistas, ar 
dėlto turėtume jo kūrybinę dovaną at
mesti?

Nesiimsiu visa-žinančio rolės ir nemė
ginsiu į šiuos klausimus atsakyti, nes čia 
mes susiduriame su gilesne problematika, 
kurios šaknys siekia giliausius žmogiško
sios būties klodus. Pateiksiu čia tiktai ke
letą minčių, kurias yra pareiškęs “Chicago 
Daily News” meno kritikas Franz Shulze 
pasikalbėjime su Studs Terkel. Jis taip 
sako: “...didelė dalis šiandieninės meno 
išraiškos kalba už tai, kad menininkas yra 
daugiau susirūpinęs savo antagonizmo, 
nusivylimo ir desperacijos glamonėjimu, 
negu išsivadavimu iš jų. Žmogiškosios bū
ties šlykštumo ir betvarkės vaizdavimas 
yra geras dalykas, bet aš, paprastai, lieku 
jam šaltas, jei jis nerodo mažos dalelės 
simpatijos, ypatingai kai jis demonstruoja 
pervertišką džiaugsmą ir piktą pasitenki

nimą šlykštumu ir netvarka, šitas verks
mingas tyčiojimasis nėra retas dalykas 
šiandieniniame mene, šiandien yra dau
giau negu keletas tapytojų, kurie savo te
momis nuduodami "tragiškumą", jas trak
tuoja daugiau sadistiškai, negu elegiškai... 
Kaip ten bebūtų, bet laiko eigoj tikri mi
zantropai yra išsigimėliai, o pseudo - mi
zantropai daugiau žeidžia, negu nekenčia. 
Toliau, aš abejoju ar didingiausi meno kū
riniai istorijos bėgyje buvo sukurti tikrų 
žmonių nekentėjų.

“Vis dėlto, šiandien nesukalbamo, Urz
giančio menininko įvaizdis yra madoj. Ir 
šitas įvaizdis yra nebe jaunuoliškų viršto- 
nių. Dievas žino, pasauliui šiandien despe
ratiškai reikia ko nors daugiau, negu deja
vimo ir urzgimo. Mes visi turime svarbes
nių dalykų, negu melancholiškai gėrėtis 
menininku prasižengėlio rolėj.” (WFMT 
Perspective, July 1962, pp. 25-26, “Where 
Is American Painting (Going?”)

Jean Dubuffet yra nemažiau brutalus ir 
barbariškas, ir kai kurių jo darbų tiesio
gine kalba visai negalima interpretuoti, 
nes už terminų tikslumą galima sueiti į 
konfliktą su įstatymu, kuris draudžia kai 
kurių žodžių naudojimą. Čia, žinoma, vėl 
galima diskutuoti, kam tenka kaltė, Du
buffet ar visuomenei, kuri apsiriboja to
kiais įstatymais, kurie draudžia kai ku
rias realybes vadinti tikraisiais vardais. 
Tačiau Dubuffet kūryba, kaip John Cana
day pastebi, yra “...užjaučianti ir švelni, 

nežiūrint to, kad pirmas įspūdis nepripra
tusiai akiai yra grubus ir žeidžiąs”.

Picasso sadizmas, kuris labiausiai išryš
kėja jo metamorfiniame stiliuje, yra arti
mesnis Francis Bacon, tačiau jo sadizme 
yra ir komiškojo elemento priemaiša.

Kartais Picasso primena 15 metų jau
nuolį, kuris plakate besišypsančiai gražuo
lei užjuodina dantis, užpaišo ūselius, ar 
įpiešia cigaretę tarp dantų (psichinė ten
dencija, kuri motyvuoja kalbamo jaunuo
lio elgesį ir Picasso figūrų deformavimą, 
esmėje yra ta pati; ir vienu ir kitu atveju 
ji yra tiktai psichinis faktas ir Picasso kū
rybos nei žemina, nei kelia). Nors Picasso 
žmogaus atvaizdą be gailesčio darko (psi
chologiniu požiūriu simboliškai darko pati 
žmogų — atseit, patenkina pasąmonėj nu
gramzdintą savo aistrą daryti su pačiu 
žmogumi tai, ką jis daro su jo atvaizdu), 
vis dėlto jis žiūri į žmogų simpatetiškai. 
Net ir “Guernicoj”, kuri turi vaizduoti is
panų pilietinio karo baisumus, jaučiama 
Picasso ne visai nekalta, bet vis dėlto jam 
tipiškai “linksma” ir simpatetiška šypsena. 
Mano tvirtinimas kai kam, gal būt, atro
dys keistas, bet... tikrų baisenybių vaiz
davimui Picasso talento neturi. Jo “baise
nybės”, aštriau žiūrint, visada pasirodo 
esančios tiktai klauniškos išdaigos. To 
priežastis didele dalimi yra ta, kad Pi
casso ir daugelis kitų menininkų savo 
aštriausius efektus išnaudoja paprastų 
dalykų vaizdavime, o kai prieina prie tra
gedijos, nebelieka ko intensyvinti.

Šių menininkų kūrybos turinį morali
niais sumetimais galima pasmerkti, ar pa
teisinti, bet estetiniu požiūriu mes tiktai 
galime klausti, ar jis yra tapęs forma, ir 
kaipo tokį mes privalome apsręsti pagal 
estetinius kriterijus. Taip pat turime ne
užmiršti, kad F. Bacon, ar Picasso esmėje 
nėra kiloki žmonės negu mes. Agresiją 
generuoja visi žmonės ir visi žmonės turi 
ieškoti kanalų jai išlieti. Menininkas iš
lieja savo agresiją kurdamas, o žiūrėto
jas — piktindamasis jo kūriniu. Nesaky
siu, kad tai būtų pats geriausias problemos 
sprendimas, bet taip yra. Mūsų užduotis 
yra, savęs neapgaudinėjant, konstatuoti 
faktą ir ieškoti geresnių problemos spren
dimų. Herbert Read taip sako: “Prieš pa
smerkdami sadizmą mene, turime daugiau 
žinoti apie sadizmą žmoguje. Mes žinome, 
kad sadizmas yra tipiškas elementas visoj 
mitologijoj ir tautosakoj (pasakose, pavyz
džiui), ir nors galima baisėtis jo išreiškimu 
mene, vis dėlto turime pagalvoti, kas atsi
tiktų su tais impulsais, jei jie nebūtu iš
reiškiami meno kūriniuose — išliejami, 
galėtume sakyti, į nejautrų akmenį ar 
metalą. Menas gali būti sadistiškas, reli
ginė auka gali būti sadistiška, bet žmonės, 
kurie išlieja savo sadistinius impulsus 
šiuo būdu, gali būti taikūs ir draugiški.” 
(“The-Meaning of Art”, p. 75.)

Rašydamas šias eilutes klausausi Studs 
Terkel kalėdinės programos. Šiandien Ka
lėdos, taikos šventė. Visose pasaulio šalyse 
įvairiomis kalbomis skamba kalėdinė mu

zika. Angeliškais, balsais chorai garbina 
gimusį taikos Viešpatį: “Džiaukis pasauli, 

.Viešpats gimė! Tegu kiekviena širdis pasi
ruošia jį priimti. Dangus ir žemė gieda...”
— “Bet grįžkim į realybę”, — sako Studs 
Terkel. Muzika nutrūksta, ją pakeičia pro
zai škas pinigus skaičiuojančių mašinų 
skambėjimas. Studs Terkel kalbasi su par
davėja žaislų krautuvėj.

— Kuriuos žaislus labiausiai perka? — 
klausia Studs.

— O ... bazūkas, karo laivus ... — čia 
yra armijos dūminis kulkosvaidis — jį 
vaikai labai mėgsta... — tankus mažiau 
perka...

— Koks perkančiųjų amžius?
— O ... nuo penkių iki dvylikos metų.
Šiandien visame krikščioniškame pa

sauly milijonai vaikų žaidžia jaukioje iš
puoštų eglučių šviesoje su bazūkomis, kul
kosvaidžiais, patrankomis, bombonešiais, 
karo laivais ... — skambant kalėdinei mu
zikai. Įdomu, kokiais žaislais ir kokį žai
dimą jie žais po 15 ar 20 metų ir kokia 
muzika jiems akompanuos? Kokį žaidimą 
mes jiems surengsime?...

Muzika vėl nutrūksta. Kalėdinė scena 
iš dramos “Mielas Karas” (The Lovely 
War). Kažkur apkasuose pasigirsta “Tyli 
Naktis”, Giedotojui nutilus, melodiją per
ima armonika...

— Ei, jūs “tommies”, linksmų Kalėdų!
— pasigirsta balsas laužyta anglų kalba.

— Linksmų švenčių! — atsako anglai.
(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533
425 N. LIBERTY ST. R. 25

ELGIN, ILLINOIS
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388 - 2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Trečiadienį pagal sutartį.

MIRĖ JOSEPHINE IR
STANLEY BRUNO
šių metų balandžio 22 dieną 

Washburn miestelyje ir Wash
burn ligoninėje mirė žinoma biz- 
nierka Josephine Bruno. Ji bu
vo gimusi Lietuvoje 1886 m. 
kovo 19 dieną. Josios tėvas bu
vo Theodore Adrick, o motina 
Josephine Sereikaitė Adrick.

Josephine ištekėjo už Bruno 
1925 metais Chicago j e. Jiedu 
persikėlė gyventi į Marshfield, 
Wis. 1951 metais jiedu įsigijo 
taverną ir abu sėkmingai ver
tėsi šiuo bizniu. 1961 m. jiedu 
persikėlė į La Pointe, Wis. Šių 
metų balandžio 14 dieną mirė 
josios vyras Stanley Bruno, o 
praeitą trečiadienį mirė ir ji.

Velionė paliko seserį Mrs. Ma
ry Aiman, gyvenančią La Poin
te, Wise., ir brolį Walter Adrick, 
gyvenantį St. Charles, Ilk; pus
brolį John Shvelnes, ir daug bro
lėnų bei seserėnų.

Laidotuvės bus pirmadienį, 
balandžio 26 d., 10 vai. ryto. Pra
sidės mišiomis šv. Juozapo ka
talikų bažnyčioje La Pointe, 
Wis., ir bus palaidota La Pointe 
šv. Juozapo kapinėse. Tėvas Be
nign Adam laikys mišias ir kal
bės nlaldas.

Visus laidotuvių reikalus tvar
ko Merkel Funeral Home iš 
Bayfield, Wis.

Dubuque, la., srityje Mississippi upės vanduo apsėmė didžiausius plotus. Apsemta ir geležinkelio 
linija. Paveiksle matomas traukinys vis dėlto važiuoja, nors vagonų ratai ir apsemti. Važiavusieji 
keleiviai pasakoja, kad žiūrėjimas į vandenį sukelia jūros ligą. Ne vienam keleiviui sukosi galva.

Baltas perka duoną Vasario 16 gimnazijai

How do you set 
the truth through?

The Iron Curtain isn’t 
soundproof. And so the truth 
is broadcast, through the air, 
where it can’t be stopped by 
walls and guards, up to 18 
hours a day to millions of 
people in the closed countries 
behind the Iron Curtain.

Will you help the truth get 
through?

Send your contribution to:
Radio Free Ewe.

Box 1965. Ml Vernon. N.I

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

LOVEIKIS «u!!o 
Dalis

K V I E T K I N I N K A S
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6847

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos. 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p 

Trečiadieniais uždaryta.

"NAUJIENOS" KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR Ž^CIULIS

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS;

ėuisdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tol.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p.
Trečiad ir sekmadieniais uždaryta

GRovehili 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTE 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadeinius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

-V? k ŠILEIKIS. O.P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, MedĄBan-

V dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Telef.: PRospect 6-5084

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD.
Ofisas: 585-2525

Rezid.; i Riengie 4-0281
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.; PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63 rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 1-4 popiet.
Priiminėja tik susitarus

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų. šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: N Evade 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER
LIETUV‘S AKIŲ GYDYTOJAS

30 mitų patyrimas
Tel.: YArds 7-1829 

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akiniu Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

DR. ANT. RUDOKAS, Out.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063
V-------------------------- - -J

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairi p atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 SO. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

TIK FM RADIJU GIRDIMAS 

“MARGUTIS” 
FM RADIJAS — GERIAUSIA 
DOVANA MOTINOS DIENAI

2512 W. 47 ST. • F R 6-1998 
TV • Hi-Fi • VĖSINTUVAI

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577 
OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

sophITbarcus
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 SO. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, ILL. 60629

Balfo Centro Valdyba posė
džiavo balandžio 21 d. Buvo ap
tarta ir paskirta pašalpa įvairių 
kraštų lietuviams. Tarp ko kito 
paskirta 3,000 dolerių, už ku
riuos bus perkama duona visus 
1965-66 mokslo metus gimnazi
jos mokiniams.

Nutarta perdažyti - restau
ruoti iš oro ir iš vidaus Balfo 
Centro raštinę. Bus perkama 
tik dažai ir medžiaga, o darbą 
atliks veltui talkininkai, vietos 
Balfo rėmėjai, kuriems vado
vauti sutiko p. Antanas Patam
sis.

Kipras Bielinis, knygnešio sū
nus ir laisvės kovotojas, paauko
jo per Balfą Pietų Amerikos lie
tuviams 350 egz. savo kruopščiai 
parašytų ir išleistų knygų “Te
roro ir Vergijos Imperija Sovie
tų Rusija”. Veikalas puikiai do
kumentuotas, vertas ne tik skai
tyti, bet galima naudoti kovoj 
prieš okupantą. L. Lengvinas, 
J. Pakalka, J. Vembrė, P. Mont
vila, J. Šiaučiūnienė (Shaw), P. 
Gaučys, J. Galminas taip pat 
prisiuntė Balfui knygų bei lietu
viškų plokštelių, kurios bus per
duotos Pietų -Amerikos lietu
viams.
Lietuvių Komitetas Pasaulinei 

Parodai posėdžiauja
Kas savaitę ar antrą posė

džiauja specialus Lietuvių Ko
mitetas Pasaulinei Parodai. Š. 
m. balandžio 21 d. įvyko visuo
tinis komiteto susirinkimas. Pir
mininkavo Al. Vakselis, garbės 
svečiu dalyvavo kons. A. Simu
tis, sekretoriavo V. Vaitiekūnas. 
Naujasis Finansų sekcijos vado
vas D. Penikas vargino visą 
posėdį vienu klausimu, kur gau
ti bent 5,000 dolerių, būtinus to
limesnei lietuvių veiklai Pasau
linėje Parodoje.

Lietuvių kryžius ir sodelis jau 
įrašytas į oficialias parodos kny
gas bei atžymėtas parodos žemė
lapiuose, tačiau to lietuviško so
delio išlaikymas — priežiūra pa
reikalauja darbo ir išlaidų.

Lietuvių užsimojimai 
Pasaulinėje Parodoje

New Yorko ir apylinkės lietu
viai ir 1965 metais aktyviai da
lyvaus Pasaulinėje Parodoje.

lietuvių būrio ir garbingų sve
čių.
Trispalvė Pasaulinėje Parodoje'

Po ilgų derybų ir daugelio 
pastangų Lietuvių Komitetui 
Pasaulinei Parodai pavyko gauti 
visas lietuvių reprezentacijos 
teises: lietuvių, kaip tautos ir 
valstybės reprezentantų.

Į antrųjų metų parodos ofi
cialų atidarymą buvo pakviesti 
ir dalyvavo laisvos Lietuvos pa
reigūnai: generalinis konsulas 
ir vicekonsulas bei lietuvių vi
suomenės atstovai. Lietuvių gru
pė pražygiavo pro garbės tribū
ną ir televizijų kameras. Pla
čiai plevėsavo Lietuvos trispal
vė, ir įrašas “Lithuania” rikia
vosi tarp laisvųjų tautų įrašų.

Prie lietuviško kryžiaus buvo 
leista ir atidarymo dieną buvo 
iškelta ant specialaus stiebo Lie
tuvos vėliava bei prie stiebo pri
tvirtintas įrašas “Lithuania”. 
Vėliavos pakėlimo iškilmėse da
lyvavo ir vėliavą iškėlė general, 
konsulas V. Stašinskas, invoka- 
ciją atkalbėjo kun. L. Jankus.

Lietuvių delegacija buvo ofi
cialiai priimta Vatikano paviljo
ne, pasirašė garbės svečių kny
goje bei apžiūrėjo — atidarė vie
šumai Sibiro lietuvaičių malda
knygės originalą ir įvairių laidų 
kolekciją. L. J.

— Teatro draugijos teatrolo- 
gų sekcija kovo m. pabaigoje 
Vilniuje aptarė per radiją per
duodamus vaidinimus. Praneši
mą padarė Jaunimo teatro vyr. 
režisierė A. Ragauskaitė, kalbė
jo: artistai G. Jackevičiūtė, A. 
Radzevičius, dramaturgas J. 
Chlivickas, teatrologas A. Ven- 
grys ir kiti. (E)

BERLYNAS. — Vienas Va
karų Bęrlyno gyventojas, atėjęs 
į Rytų Berlyną su leidimu aplan
kyti savo draugų, buvo koųiu- 
nistų policijos suimtas už tai, 
kad jis atidavė savo dokumen
tus kitam, Rytų Vokietijos gy
ventojui, kuris su jais perėjo 
sieną į vakarus.

♦ South Bend gyventoja pa
smaugė keturis savo vaikus 6 
ir 4 metų, bei dvynukus 2 metų. 
Po to ji uždegė namą ir bandė 
nusižudyti susipiaustydama pei
liu. Kaimynai pakvietė ugnia
gesius, kurie nuvežė motiną į 
ligoninę nežiūrėdami jos prašy
mo “leisti numirti”.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

JEI NENORI ATSILIKTI 
NUO PASAULIO ĮVYKIŲ - 
SKAITYK "NAUJIENAS” - 
JOS TEIKIA GERIAUSIAS, 
TEISINGIAUSIAS ŽINIAS

TEKLA ALDONIS 
Pagal tėvus BUDRIKAITĖ 

Gyveno 7142. So. Francisco Avenue

Mirė 1965 m. balandžio 24 d., 10:40 vai. rytą, sulaukusi senatvės.
Gimusi Lietuvoje, Naumiesčio parapijoj, Nausėdų kaime.
Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: sesuo Agota Minelga, pagal tėvus Budrikaitė, duk

terys Bernice Vallis su yyru Walter ir Lucille Murphey su vyru William 
ir jų šeimos; brolio vaikai Bruno Benedict su žmona Josephine ir Al
phonse su žmona Ann Budrikai ir jų šeimos; podukros Doris Gaidjurgis 
ir Genevieve Būdvytis ir jų šeimos; posūniai Martin ir Henry Aldoniai 
ir jų šeimos.

Buvo amžina narė Šv. Kazimiero Rėmėjų.
Kūnas pašarvotas Mažeika-Evans koplyčioje, 6845 So. Western Ave.
Antradieni, bal. 27 dieną 9:00 vai. rytą bus lydima iš koplyčios i 

Gimimo Pan. Švenčiausios parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų 
bus laidojama Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Tekia Aldonis giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patarnavimą 
ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: sesuo, dukterys, ju šeimos ir kiti giminės.

Laidotuvių direktorius Mažeika-Evans. Tel. RE 7-8600.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS >

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS 

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71st STREET

? K. > Telef.: GRovehill 6-2345-6
’ * 1410 So. 50th AVE., CICERO

Telef.: TOwnhaU 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
" AIKŠTE AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

| AMBULANCE
j PATARNAVI-

I
MAS DIENĄ

IR NAKTĮ 

★
TURIME

KOPLYČIAS
VISOSE MIESTO 

DALYSE

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

Specialaus Komiteto pastan
gomis buvo gražiai reprezentuo
ta Lietuva parodos atidaryme.

Birželio 13 d. 1 vai. p. p. bus 
pakelta iki pusės stiebo Lietuvos 
trispalvė prie lietuviškojo kry
žiaus. Po to, 2 vai. p. p. Vatikano 
paviljono koplyčioje J. E. vysk. 
Pr. Brazys, MIC laikys šv. Mi
šias lietuvių kalba, giedos visi 
maldininkai tik lietuviškas gies
mes. Į pamaldas bus galima pa
tekti su specialiais leidiniais, 
kurie gaunami komitete.

Po pamaldų įvyks meninė — 
momentui pritaikyta programa 
New Yorko paviljone, kurią iš
pildys jungtinis choras, solistai 
ir šokių grupės. Meninėje pro
gramoje taip pat bus minima 
Lietuvos 25 okupacijos sukak
tis. Po meninės dalies atskirose 
patalpose įvyks garbės svečių 
priėmimas. Laukiama gausaus'

ŠIRDINGA PADĖKA
Mirus mūsų mylimai dukrai Eugenijai Dvarzeskis kovo 

6 dieną, mums buvo užduotas didelis širdies skausmas ir 
liūdėsis netenkant vienintelės dukters. Ji buvo pačiam jau
nume, vos tik sulaukus 29 metų amžiaus. Ji buvo rūpestinga 
ir nuoširdi mergina. Jos mirtis suteikė mums didžiausią 
nuostolį netenkant darbščios Eugenijos Dvarzeskis.

Todėl ačiū visiems, kurie dalyvavote laidotuvėse, ir gėlių 
aukotojams, ir už išreikštą simpatiją per laikraštį, ir karsto 
nešėjams. Adolph Ross, už pasakytą gražią kalbą išlydint iš 
koplyčios, laidotuvių direktoriui Antanui Phillips už man
dagų patarnavimą, ir visiems, kas kuomi nors prisidėjo prie 
suraminimo mus liūdesio valandoje.

Tau, mūsų mylima Eugenija Dvarzeskis, lai bus ramybė 
Lietuvių Tautinėse kapinėse.

Nuliūdę liekame,
Motina, tėvas, sesuo, senukas, 

tetos, dėdės ir giminės

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, III. Phone; OLympic 2-1003
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Automobilių 
produkcija

Pernai pasaulinė produkcija 
pasiekė rekordinį 22,042,877 

skaičių
Automotive News skelbia, kad 

praėjusiais metais abiejose ge
ležinės uždangos pusėse buvo 
lenktyniuote lenktyniuojama dėl 
produkcijos rekordų.

Visapasaulinė motorvežimių 
(automobilių ir sunkvežimių) 
produkcija 1964 metais pasiekė 
22,042,877, tai yra 11 nuošim
čių daugiau kaip 1963 metais, 
kuriais buvo pagaminta 19,863,- 
962 automobiliai.

JAV-bės pernai pagamino 9,- 
304,403 automobilius ir sunkve
žimius (trekus), tai yra 2.157< 
daugiau kaip 1963 metais.

Visos kitos 
automobilius 
pagamino 12,738,474 motorveži- 
mius, tai yra 18 nuošimčių dau
giau kaip 1963 metais.

20 šalys, kurios 
gamina, bendrai

1964 1963
JAV 9,304,403 9,108,305
V. Vokietija 2,909,657 2,666,000
D. Britanija 2,335,000 2,011,720
Japonija 1,702,469 1,206,000
Prancūzija 1,615,896 1,700,000
Italija 1,090,078 1,181,536
Kanada 669,996 631,432
Sov. Rusija 597,000 578,000
Australija 407,897 373,888
Belgija 320,000 304,100
Ispanija 191,220 130,000
Švedija 184,216 168,000
Brazilija 183,206 172,000
Argentina 165,797 111,000
R. Vokietija 102,000 88,000
Čekoslovakija 80,000 81,224
Meksika 80,000
Lenkija 57,660 41,129
Olandija 20,000 19,000
Jugoslavija 15,000 22,900
Austrija 11,400 10,200

Artistai Inga Swenson ir Fritz Weaver vaidina šerlok Holmeso pagarsėjusią Baker Gatvę.

| I Š CHICAGOS I R j 
APYLINKIŲ

GERBIAMAS NAUJIENŲ PRIETELi, 
PAAUKODAMAS NAUJIENŲ MAŠI
NŲ FONDUI, ATLIKSI DIDELĮ IR 
GARBINGĄ DARBĄ. KIEKVIENA 
DIDELĖ AR MAŽA AUKA BUS TIN

KAMAI ĮVERTINTA.

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tel. PR 8-9533

S-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis 
320872 W. 95th St.

STATE FARM MUTUAL QR 6-4339
AUTOMOBILE

INSURANCE COMPANY GA 4-8654

Kaip vartoti druską 

ir riebalus?
Chicagos širdies draugija 

(Heart Association) ruošia tre
čiadienį, gegužės 12 dieną, Gazo 
ir kokso name, 122 S. Michigan 
Ave., Chicagoje, savotišką sesi
ją, kuri turi svarbios reikšmės 
asmenims, kuriems dėl širdies 
negalavimų daktarai yra prira
šę ypatingą dietą. Programa ir 
pamokos tęsis nuo 2 iki 3:30 vai. 
popiet. Kas iš anksto nori, gali 
kreiptis į M. H. Brookes, Chica
gos širdies Draugijos patarėją 
maisto klausimais, adresu: 22 
W. Madison st., Chicago. Tel. Fl 
6-4675.

Mokytojai rengiasi 
streikuoti

Meno instituto mokytojai, ku
rių skaičius siekia 117, yra pa
siruošę rytoj paskelbti streiką. 
Jie reikalauja didesnio atlygini
mo ir geresnių darbo sąlygų.

Apie planuojamą streiką pa
skelbė Amerikos mokytojų fe
deracijos 1682 skyriaus pirmi
ninkas Whitney Halstead. Jei 
mokytojų reikalavimas nebus 
patenkintas, pareiškė jis, tai 
streikas neišvengiamas, nes di
delė dauguma mokytojų tam pri
taria.

r
SIUNTINIAI Į LIETUVĄ

ir kitus kraštus.
P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 60632. Tel. Y A 7-5980

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
Į LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS. 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL CO. 
3320 S. HALSTED ST.

LA 3-2021
L. KAVALIAUSKIENĖ

Atidaryta darbo dien. 9—6 vai. 
Pirm, ir ketvirt. 9—9 vai. vak.

Gegužės mėnesio dangus
Adlerio planetariumas prane

ša astronomijos mėgėjams, kad 
pradedant gegužės 4 dieną žy
miausios žvaigždės maždaug iki 
birželio 5 dienos bus šios:

Prieš saulėtekį per pusvalan
dį pietryčių danguje apie 16 
laipsnių aukštyje bus matomas 
skaistus Saturnas. Marsas bus 
matomas po pusvalandžio saulei 
nusileidus piet-pieryčiuose 57 
laipsnių aukštyje (Marsas yra 
rausva planeta, tad kiekvienas 
jį gali pastebėti ir atskirti). Taip 
pat pusę valandos po saulėlydžio 
šiaurvakarių kryptimi pasirodys 
Jupiteris maždaug 10 laipsnių 
aukštyje, tai yra gana žemai prie 
horizonto.

Rado kūdikį pašto dėžėje
East Chicago Heights prie

miestyje buvo surastas kūdikis 
pašto dėžėje. Judith M. Hicks 
laukė autobuso. Staiga ji išgir
do kūdikio verksmą. Apsidairė 
aplinkui, bet niekur kūdikio ne
pastebėjo. Pagaliau ji priėjo prie 
pašto dėžės ir įsitikino, jog į 
ją yra įmestas kūdikis.

Tuoj buvo pranešta policijai, 
kuri savo ruožtu pranešė paštui. 
Iš pašto atvyko paštininkas su 
raktu ir atidarė dėžę. Kūdikis 
buvo išimtas ir nugabentas į St. 
James ligoninę.

Speciali sesija slaugėms 

širdies ligy klausimais
Chicagos širdies Draugija ge 

gūžės 12 dieną nuo 9 vai. ryte 
iki 2 vai. popiet Palmer House 
Chicagoje, ruošia slaugėms (nur 
sems) specialią darbo diem 
(workshop). Tai bus vienuolik 
toji tokia metinė slaugių sesija 
apimanti klausimus, susietus si 
širdžių operacijomis ir ligonii 
slaugymu. Kalbės Illinojaus me 
dicinos kolegijos prof. Dr. Hun 
ter ir Chicagos širdies Dr-j oi 
atstovas Dr. W. W. Bauer. P< 
to seks pačių slaugių diskusijos 
apie slaugių vaidmenį kovoje si 
širdies ligomis. Tikimasi datų 
šimtų ligonių, viešosios sveika 
tos, darbo žmonių sveikatos ii 
mokyklinių slaugių dalyvavimo 
Užsirašyti prašo širdies Drau 
gijos būstinėje, 22 W. Madisor 
st., Chicago, tel. FI 6-4675.

Susirūpino ežero teršimu
Balandžio 27 d. savivaldybių 

atstovai susirinks sanitarinic 
distrikto būstinėje (100 E 
Erie), kur svarstys Michigar 
ežero teršimo reikalą). Pasita
rime dalyvaus taip pat ir sani
tarinio distrikto pareigūnai.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

SIUNTINIAI Į LIETUVį — TAIP PAT MAISTO PRODUKTAI 
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice 

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 ir 2439 W. 69 St., Chicago 29, Ill. — Tel. WA 5-2737 
3212 So. Halsted St., Chicago 8, Ill. Tel. CA 5-1864 

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

LAIKE 3—4 savaičių pristatome Lietuvoje automobilius, šaldytuvus, 
dviračius, akordeonus ir kitas stambesnes prekes.

KREIPKITĖS į mūsų lietuvių bendrovę, kuri turi teisę siuntinius 
siųsti be tarpininkų, tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai F ir V. ŽUKAUSKAI

Lexington, Ky., mieste sudegė dideli tvartai ir liepsnose žuvo keli 
šimtai veislinių arklių. Apskaičiuojama, kad padaryta nuostoliu 

$750,000.

SIUNTINIAI Iš CHICAGOS TIESIAI Į LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS
Siunčiame visokius daiktus nuo adatos iki automobilio, be to siunčiame maisto siuntinius. Jie keliauja 

tiesiai į visas Lietuvos muitines be jokiu tarpininkų, todėl kainuoja žymiai pigiau, prašome Įsitikinti.
Mūsų sandėly yra didelis pasirinkimas medicinos, muzikos instrumentu, rašomu mašinėlių ir kitų prekių, 

tinkamų siuntimui. Ką besiųstumėt, teiraukitės Lietuvių Kompanijoj

WORLD PARCEL SERVICE CO.
2715 WEST 71st STREET CHICAGO, ILLINOIS Tel.: 471-1424

— Tauragės Klubas kviečia vi
sus į š. m. gegužės 1 d. Holly
wood salėje, 2417 W. 43rd St. 
rengiamą pavasarinį linksmava- 
karį. Programą pildys links
mieji žemaičiai. Gros Adolfo 
Ramonio orkestras. Įėjimo do
vanos. Pradžia 7 vai. vak. Įėji
mas 1 doleris. (Pr).

HELP WANTED — MALE 
______ Darbininkų Reik: ia_______

ROUTE MEN
Will train reliable men with pleasant

personality. Good work record.
Age 23 to 43.

Handling routes for leading diaper
service.

Good working conditions, pension,
health, welfare.

Salary plus commission.
Ask for Mr. DI SANTI.

BABY VALET
423 N. Spaulding

VA 6-6777

REIKALINGAS PUNCH PRESO
OPERATORIUS

• Preso stabdžių reguliuotojas
• Nituotojai

Bendrai dirbtuvės darbininkai.
MOHAWK METAL PRODUCTS

CORPORATION
4626 West 21st PI.

EXPERIENCED
WOODWORKERS

Qualified men only
Machine hands
Spindle carvers

Trim saw operators
Belt sanders

Excellent job opportunity —
steady work.

SHELBY WILLIAMS
2500 W. OGDEN AVE.

Apply in person.
STANLEY GIENKO

REIKALINGAS JAUNAS VYRAS
Baldų apkalimo tikrintojas ir išbaigė-
jas. Naujų baldų dirbtuvėje, vado
vaujančioje firmoje, reikalinga tru
putis patyrimo ir turi suprasti angliš
kai. Teirautis po 9 vai. ryto nuo pir
madienio iki penktadienio imtinai.

212 N. SANGAMON ST.

REIKALINGAS
ARC WELDER

Skaityti ir atlikti darbus pagal brė
žinius. Turi mokėti kalbėti, skaityti

ir rašyti angliškai.
Kompanijos ivairus priedai.

3401 SO. HOYNE
LAUGHLIN MFG. CO.

PLASTIC FOREMAN
Experienced in injection molding and
set-up. Paid insurance, holidays.

Steady work.
BECWAR IMFG. CO.

28 INDUSTRIAL RD. ADDISON, ILL.
KIngswood 3-6545

REIKALINGAS JAUNAS VYRAS
INSPEKTORIUS IR IŠBAIGĖJAS

Naujų baldų dirbtuvėje, vadovaujan
čioje firmoje, reikalinga truputis pa
tyrimo ir turi suprasti angliškai. Tei
rautis po 9 vai. ryto nuo pirmadienio
iki penktadienio imtinai.

212 N. SANGAMON ST.

HELP WANTED — FEMALE
_______ Reikia Darbininkių_____

SECRETARY
FOR SALES

DEPARTMENT

Must be capable of independent
action, organize detail work,
and operate with minimum

supervision.

Must be able to work
under pressure.

Must have 1 or 2 years
experience in typing,

shorthand and
dictaphone.

WARWICK
ELECTRONICS, INC.

7300 N.. Lehigh
CHICAGO, ILLINOIS

SP 4-6400, Ext. 357
An Equal Opportunity Employer

PLASTICS
Press operator — steady work.

Experienced or willing to train.
Profit sharing and hospitalization.
No phone calls — apply in person

only.
4601 W. ADDISON ST.

TYPIST — !
GENERAL CLERICAL

1 girl office in new building.
Many company benefits. 1

Equal opportunity employer. .
1731 W. CERMAK

Mr. K A N E 1
Tel. VI 7-7100 1

...................... ... ___ — |

Jeigu nori sužinoti naujau- 1
sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje <
Lietuvoje — skaityk dienraštį
“Naujienas”.

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemi — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemi — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminam* 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

DABAR JAU LAIKAS pirkti ele
gantišką 6 kamb. mūrą, 2 vonios, kar- 
petai, centrinis air condition. $25,000.

PINIGŲ LIGI VALIAI, $11,000 me
tams iš 6 butų naujo apartamentinio, 
arti Marquette Parko, turim raktus. 
$84,000.

VIENGUNGI, ŽIŪRĖK — mūras, 
2 butai po 4 kamb., garažas, arti M. 
Parko, $100 nuomos mėnesiui ir sau 
jaukus butas. $17,900.

NAUJAS 572 KAMBARIŲ MŪRAS. 
Modernus. Arti mūsų. $17,000.

4 KAMBARIŲ MŪRAS. Gazo šildy
mas, garažas. 55 ir Pulaski. $17,000.

6 KAMB. MŪRAS, arti 66th ir Wes
tern, garažas, pamatyti kad ir dabar. 
$19,000.

PUIKUS NAMAS, 2 butai, 2x4 kamb., 
atskiri šild., modernios vonios, nau
jas garažas. $13,900.

2 BUTŲ NAMAS, 2 po 6, centrai, 
gazo šildymas. $21,500.

2 BUTŲ MŪRAS, 2 po 6, sausas rū
sys. Garažas. Arti ofiso. $27,900.

4 BUTŲ MŪRAS. Naujas gazo šil
dymas. Apie $5,000 nuomos. 55 ir 
California. $39,500.

NAUJA TAVERNA ir butas Mar
quette Parke. $43,000.

VISADA TURIME GERŲ NAMŲ.

K. VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200 — RE 7-8534

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX SERVICE 

BUTŲ NUOMAVIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL—REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
TURIME ŠIMTUS NAMU CICERO, BERWYN, RIVERSIDE IR KITUOSE VA
KARINIUOSE PRIEMIESČIUOSE.

RINKTI JUMS PATINKAMĄ
VIENINTELIAI IŠ LIETUVIŲ

ŠATAS

MŪSŲ ĮSTAIGOJE JŪS GALITE ISSI- 
. NUOSAVYBĘ IŠ KATALOGO.

PRIKLAUSOME PRIE M. L. S.

REALTY
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4936 WEST 15th STREET
Office: OL 6-2233

CICERO, ILLINOIS 60650
Residence OL 2-8907

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

• APDRAUDA • NOTARIJATAS •

LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
drauda, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

LIKERIO IR MAISTO KRAUTUVĖ, 
•ažus namas su 4 kamb. butu, dide- 
j gražus aptvertas sklypas, graži 
•autuvės patalpa, daug galimumų 
ėsti biznį, ramioje lietuvių koloni- 
je — Brighton Parke. Proga darbš- 
sms lietuviams.

ŠIMAITIS REALTY
INCOME TAX SERVICE

2737 W. 43rd STREET
Tel. CL 4-2390

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausti, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreinkitės bet kacla

The American 
dical Association

Dr. SIMS 
says...

SAFEGUARD
YOUR HEALTH
A PUBLIC SERVICE OF THE 
ILLINOIS STATE MEDICAL SOCIETY

‘asitarkite su daktaru Sims. Jūs, tur 
ūt, jo nepažįstate? Tad pasižiūrė- 
ite į paveikslą. Žinote, kas jis toks? 
lįslė atspėjama labai paprastai. Pa
eikite pavadinimo Illinois State Me- 
ical Society inicialus, sukeiskite vie- 
amis du pirmuosius ir... gausite 

S I M S 1

šakių Apskrities Klubas šį 
eštadienį, gegužės 1 d. 7 vai. 
ak., Vyčių salėje, 2455 W., 47th 
itreet, Chicagoje, rengia įdomų 
įasilinksniinimą. šokiams gros 
i. K. Ramanausko orkestras. 
Jž atneštus įdomesnius gyvų gė- 
ių bukietus bus paskirtos pini- 
;inės premijos. Gėrimų baras. 
Jžkandžiai. Dovanos ir kt. įdo
mumai. Įėjimas — auka $1. 
risi kviečiami ir laukiami. (Pr).

KAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS

JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus W 
sų rūšių namo apšildymo pečius it 
air-conditioning į naujus ir senus na 
inus. Įrengiu vandens boilerius u 
stogu rinas (gutters). Darbas atlie 
karnas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., Chicago 9, 111 

Tel.: VI 7-3447
HEATING CONTRACTORS

{statome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, 111 
Ofiso tel. 277-1442

dUOZ.'xS ŽEMAITIS — OL * 0412

VICTOR SKADE — ST 8-9272

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

L. & J. SEWERAGE SERVICE
Išvalome catch basins prastumiame 
užsikimšusius vandentekio vamzdžius. 
Nebrangiai pataisome sugedusį van- 
dentekį. Esame apdrausti, licenžijuoti 
ir turime užstatą. Skubiam patarna
vimui skambinkite bet kurią dienos 
ar nakties valandą šiuo telefonu:

486 - 8777.

REMKITE TUOS BIZaTERTUS
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”
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